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COCCOLITHOPHORIDAE Z GORNEGO MASTRYCHTU

POLSKI ŚRODKOWEJ

No s . 2 -3

S treszc zenie . - Op isano 66 ga tu nków ko k ko li tów z gó rneg o mastrychtu P ols k i
środkowej , w ty m 60 n owych . Na 11 rod zaj ów wys tępuj ących w zbadanych prób
kach , ustalono 2 nowe : Dict yo lith us n . ge n . i Neph rolith us n . gen . Podano równ ież

metodykę pracy.

WSTĘP

W pracy niniejszej op isa łam elementy szkie letowe Coccolithophoridae.
czy li tzw. kokkolity z górnego mastrychtu Po lski środkowej. Materiał do
pracy zebrałam pod ki erunkiem Prof. dra W. Pożaryskiego w 1954 r. Zba
dane próby pochodzą z górnego mastrychtu trzech miejscowości: Męć

mierza (lokalny poziom " w"), Kazimierza nad Wisłą (lokalny poziom "x")
i Góry Puławsk i ej - próba wiertnicza z przerostu wapiennego głębokośc i

73,5 m (lokalny poziom "y"). Podzia ł mastrychtu na lokalne poziomy wpro
wadzi ł W. Pożarysk i (1938).

Większość kokkolitów, występujących w wyżej wymienionych miej
scowościach, opisałam w niedrukowanej pracy magisterski ej w 1955 r.
W następnym roku u lepszyłam metody pracy stosując urządzenie kon
trastowo-fazowe oraz uzupełniłam opisy i oznaczenia.

P race lab ora toryj ne wykonałam w Zakładzi e Mikropaleontologii UW
po d kierunkiem P rof. dra R. Kozłowski ego , któremu na tym miejscu skła

da m serdeczne podziękowanie zarówno za wytyczenie kierunku badań ,

jak i za wskazówki metodyczne oraz za krytyczne przejrzen ie rękopisu

mej pracy.

WARUNKI STRATYGRAFICZNE POBRANYCH PROB

Męćmierz

Pochodzące z Męćmierza skały są marglami, wyodrębnionymi w po 
ziom lokaln y " w" przez Pożaryskiego (1938, p. 16). Są to skały miękkie ,

siln ie wap niste, p eli to we, łatwo wietrzejące , które zawie raj ą dużo sub-
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stancji ilaste j or az piry t. Skała t rawiona w kwasie so lnym rozpa da s i ę

całkowi c ie. Zi arna kwarcu i glaukonitu występują w min imalnej ilośc i

i są 'ba rdzo drobne. W poziomie "w" Pożaryski (1938, p . 18-24) stwie r 
dzi ł następuj ące skamien iałości: Belem nit ella mucronat a, B. lanceo lata,
l noceram us tegulatus i Discoscaphit es cons trictus var. vulgaris.

Kazimierz n/Wisłą - kamien i ołom mi ej ski

Ska ły tu występujące na podstawie zawartej w nic h m akrofauny
zostały zaliczone przez Pożaryskiego (1938, p. 16) do gó rnego mastrych tu
i w jego obrębie - do lokalnego poziomu "x". W st ropie kamieniołomu,

t uż pod glebą i rumoszem wietrzel inowym. występuj ą dwie miękkie

warstwy marglis te. Każda z nich ma około 1,5 m miąższości ; oddzielone
są one od siebie 3 -metrową warstwą opoki, w której mi ejscami tkwią

drobne szare czerty. W wa rstw ie ma rglistej dolnej wykopałam szurf
głębokości 1,4 m i pob rałam co 10 cm próbki o wadze około 1 kg każda.

Do pracy nini ejszej użyłam jedynie próbki z warstewki naj niższej i za 
razem najbard ziej miękki ej , grubości 10 cm . Natom iast z wars twy od 1,3
do 1,4 m, tj. najwyższ e j i naj twardszej, wykonałam szlify. W poz iomie
" X li ilość ma łżów i ślimaków wzrasta znacznie w stosunku do wars tw
starszych . Występuj ą tu li cznie: In oceram us tegulatus, Discoscaphites
constrictus va r. vulgaris Now., Baculites s p., Belem nit ella mucronat a
i Belem nit ella lanceolata. Ze szczątków mikroskopijnych znalazłam tu ,
oprócz Coccoli thophoridae, skleryty holoturii , frag menty li liowców
oraz ś p ikule gąbek (megasklery 'i mik rosk lery). Najliczniej reprezento
wane są tet raksony . Wszys tk ie spikule tu występujące należą do Sili
cis pongiae, lecz są wtórnie zwapniałe.

Góra Puławska

Coccolithophoridae z tej miej scowości pochodzą z wiercenia badaw
czego, wykonanego w 1949 r . przez Instytu t Geologiczn y w kamienioło

mie państwowym. P róbka, którą badałam, pochodziła z głębokości 73,5 m
(poziom lokalny "y"). Był to miękki wapień, białawy. Oprócz Coccoli tho
phor idae , występują w nim liczne Hyst richosphaeridae, s twier dzone na j
pierw przez R. Kozłowskiego , a oznaczon e później przeze mnie. Są to :
Hystri ch osphaera furcata Ehr., Hystrichosphaeridium salp ingophorum
Def !. oraz Micrhystr idium. inconspicuum Def!.

METODYKA

P r óbki p rzezn ac zon e do badań kokkolitów poddawałam następuj ącym

za biegom : po rozmiażdżeniu go towałam je w wodzie około 20 minut, na-
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s tępn i e szlamowałam przez sito o średnicy oczek 0,075 mm; zawies in ę

spływającą z pierwszą wodą zebrałam i wysuszyłam, z niej przygoto
wałam pr epara ty, umieszczając je na szkiełku podstawowym w glicery
nie, lub w balsamie kanadyjskim pod szkiełkiem nakrywkowym. Przy
obserwowaniu preparatów posługiwałam się mikroskopem Zeissa "Lu
mipan", stosując imersję i powiększenie około 1350 razy oraz urządzenie

kontrastowo-fazowe. Rysunki wykonałam przy pomocy aparatu Abbego.
Zmieniałam przy tym warunki naświetlania w mikroskopie, co okazało

si ę bardzo korzystne, ponieważ w oświetleniach kontrastowych pomię

dzy ciemnym tłem i normalnym oświetleniem pewne szczegóły są lepiej
widoczne. Przy obserwacjach tych tak drobnych elementów szkieleto
wych duże znaczenie mają badania, p rzeprowa dzane w skośnym zmien
nym oświetleniu, które doskonale uwidacznia drobn e cechy. W przypad
ku obserwacji bardzo małych kokkolitów stosowałam również światło

spolaryzowane , dające o wiele lepszą widoczność, a nawet pozwalające

dostrzec kryształki kalcytu, z których utworzony jest kokkolit. P od du
żym powiększeniem i przy skrzyżowanych nikolach , dzięki wysok iej
dwójłomności kalcytu, można odróżnić sposób ułożenia kryształków

w kokkolicie. Szc zególnie dobre rezultaty daj e światło spola ryzowane
przy obserwacjach dyskoastrów.

P rzy preparowaniu materiału stosowałam r ównież pewne metody
chemiczne, wprowadzone przez E. Kamptnera (1954, p . 10). Polegały on e
na zanurzeniu kokkolitów w kwasie octowym silnie rozcieńczonym. Za
chodzi wówczas zjawisko powolnego nadżerania ich powierzchni (koro
zja), które może trwać kilka tygodni , a nawet miesięcy. Wskutek te go
zewnętrzne elementy strukturalne s taj ą si ę o wiele lepiej uwidocznione.
Dobre rezultaty daje też pozostawienie kokkolitów w wodzie z dodat
kiem chlorku wapnia. Cechy strukturalne takie, jak otworki i prążki ,

s ta j ą się wtedy również wyraźniejsze. Jeżeli jednak roztwór jest zb yt
skoncentrowany, refleksj a jest mniejsza i elementy s truktu ralne znikaj ą .

Przy silnej koncentracji wodnego roztworu chlorku wapnia, dzięki h y
groskopijnym właściwościom tej substancji, następuj e wysuszenie pre
paratu i rozjaśnienie samego obiektu. Tego rodzaju zabieg i okazały si ę

szczególnie pożyteczne przy badaniach bardzo skomplikowanej budowy
tremalitów.

SYSTEMATYKA KOKKOLITOW

Głównym i prawie jedynym kryterium dla sys te matyki Coccoli
t hophor idae kopalnych jest morfologia kokkolitów oraz ich mikrostruk
tura . W osadach spotyka się niemal wyłącznie kokkolity izolowane, bę

dące tylko oddzielnymi składnikami powłoki całego organizmu, zwanego



238 HANNA GOR K A

kokkosferą. U niek tó rych przedstawi cieli te j grupy na jednej kokkosf e
rze występują kokkolity dwojakiego ro dzaj u. Wob ec te go oznaczanie ro
dzajowe i gatunkowe Coccolithophoridae na po dstawie oddz ielnych
kokkolitów jest n iep ewne lub wręcz niemożliwe. B iorąc to pod uwagę.

au torzy francuscy G. Defl andre i M. Defl andre-Rigaud (1948) za propo
nowali stosowanie sztucznej nomenklatury dla izolowany ch części szkie
letowych, wprowadzając takie jednostki taksonomiczn e, jak kohor ty ,
manipuły i cen turie. Te kategorie systematyczne są w rzeczywistości

równoznaczne z terminami: rodzina, rodza j i gatunek ; wprowadzenie ich
wyda je się być zbędne, j eżeli z góry założymy, że sy stematyka Cocc olitho
phorida e kopalnych nie pokrywa się z systematyką dzisiejszych przed
stawicieli tych pi erwotniaków.

G. Def1 and re, na podstawie mikrostruktury części szkieletowych, wy
różnił w grupie Coccolitho phoridae dwa rzędy , a mian owicie : l ) H elio
lithae Def1and re, 1948, obejmuj ące większość ko kkolit ów i cechujące się

elemen ta rni szkiele towymi o budow ie włóknisto-promienistej ;

2) Or th olithae Def1 andr e, 1949, u których elementy szkieletowe albo ich
większe części maj ą cech y poj ed ynczych kryształków.

Helioli thae mogą być kokkolitami pojedynczymi lub pod wójnymi:
bywają on e okrągłe lub elip tyczne, n iekiedy ornamentowane. Wyróż

niarny wśród nich następujące rodzaj e :

Discolithus Kamptner , 1949. - Dys kolity są to eli pty czn e lu b okrą

g ł e czar ki- miseczki o obwódce prostej lu b z licznymi wcięciami i pro
mieniami . Są one naj bardziej rozpowsz echnione.

Cal yptTolithus Lohmann, 1902. - Kali ptrolity mają zarys elip tyczny.
z boku przypominają wysok i dzwon. U góry w środku znaj duje się

mniejszy lub większy guziczek al bo sztabka , a niekiedy kolec.

Lopadolithus Lohmann, 1902. - Lopadolit y mają kształt czary o wy
win i ętym brzegu zewnęt rznym.

Zygolithus K amptn er , 1949. - Zygolity są to eliptyczne, zwężaj ące

s ię pierścienie , których dłuższe śc iany połączone są beleczką poprzeczną .

tzw. jugum. J ugum uważane jes t za twór szczątkowy, powstały z formy
mającej pierwotnie dwa krzyżujące si ę ramio na, z który ch jedno, r ów
nolegle do dłuższej osi elipsy, za nikło ; pozostała tylko bel eczk a, odpo
wiadająca krótszemu ramieniu.

Tremalithus Kamptner , 1949. - Tremality wyróżniają się okrągłą

postacią, co uważane jest za cechę prymitywną. Złożone są one z dwóch
płyteczek połączonych rurką . Niekiedy jedna z pły tek przedłuża się

w kolec. Obwódka ich jest falista , z licznymi prążkami ułożonymi pro
mieniście . K amptner (1955) wyróżnia dwa szeregi typów, które pro wa
dzą od typowy ch dyskolitów do tremalitów.
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Rhabdolithus Kamptner, 1949. - Rabdolity są to okrągłe płytki albo
nieregularne ciałka o zarysie poligonalnym. W środku znajduje się trzo
nek , u niektórych gatunków ma on kanał osiowy.

Cyclolithus Kamptner, 1954. - Cyklolity charakteryzują się elip
tycznym lub okrągłym zarysem i niewypełnionym polem środkowym.

Stephanolithion Deflan dre, 1939. - Stef anolity mają postać jak gd y
by korony z 6 promienistymi roga mi,

Cribosphaerella Defl andre, 1952 - jest elip tyczną płytką, perforo
waną w części centralnej , z falistą obwódką .

Peritrachelina Deflandre, 1952 - w kształ ci e rogalika .

Wśród okazów przeze mnie zbadanych, należących do Heliolithae
występują ponadto dw a typy rodzajowe, dotychczas ni e opisywane. Są

to:
Dictyolithus n. gen . - Diktyolity są to romboidalne płytki o gładkiej

obwódce. Pole środkowe jest w postaci delikatnej siateczki, mniej lub
więcej regularnej . Genotyp : Dictyolithus elegans n. sp.

Nephrolithus n. gen. - Nefrolity charakteryzują się nerkowatym
kształtem i gładką zazwyczaj obwódką . Pole ś rodkowe wypełnia łuko

wato wygięta przegródka, przecięta przez kilka krótszych, prostopadłych

do ni ej . Niekiedy przegródki te ulegają modyfikacji . Genotyp: Nephro
lithus frequens n . sp.

Do rzędu Ortholithae należą kokkolity przeważni e o stru kturze poje
dy nczych kryształków kal cytu . Są to :

Micrantholithus Defl andre, 1950. - J est to pentalit , utworzon y z pię

ciu kryształków kalcytu.

Discoaster Tan Sin Hok , 1927. - Elementy sz kieletowe tego rodza
ju, gwiazdkowate i dlatego zwane as te ro li tami, są s poty ka ne naj części ej .

Są to kokkolity w kształcie roz ety lub gwiazdy pięcio- lub sześc i o

promienne j, o ramion ach ustawionych bardzo regularnie. Inter
pre towane one były rozm aicie: Tan Sin Hok (fid e Bramlette & Riedel ,
1954) uważał je za aragonitowe części szkie le towe nieznanych pierwot
n iaków, które, podobnie jak kokkolity , pokrywają naokoło kom órk ę.

Tego rodzaju utwory op isał już w 1840 r . Ch. G .Ehrenberg (fid~ Bram
Iette & Riedel, 1954) pod nazwą Actiniscus; uważane one były przez nie
go za utwory powstałe na drodze nieorganicznej. G. Deflandre w swych
ostatnich pracach przyjmuj e jednak pogląd Tan Sin Hoka ; idzie on na
wet dal ej uważając , że Discoasteridae stanowią grupę wyj ściową dl a
Coccolithophoridae w ogól e. Kamptner (1955) jest natomiast zdania, , że

za liczanie dyskoastrów do kokkolitów, jak to uczynił Deflandre, należy

uważać racz ej za prowizoryczne.
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Tan Sin Hak w 1927 r . (l. c.) wyróżnił trzy rodza je w obrębie rodziny
Discoasteridae, a mianowicie:

Heliodiscoaster - w pos tac i ro ze ty , z promieniami zbliżonymi do
siebie, całkowicie wypełniającymi dysk ;

Euidiscoast er - w postaci gwiazdy, której promienie są wyraźnie

oddzielon e od s iebie, liczba zaś promien i jest zmienna;

Hemidiscoaster - w postaci gw iaz dy , której promienie są ze sobą

z ł ączone zw ykle pod kątem 1200 i ułożone w dwie grupy po trzy .

Gatunki w obrębie ty ch rodzajów wyróżn i a si ę na podstawie liczby
promieni i obecności lub braku cen tra lnego zgr ubien ia. Przy określaniu

odmian bierze si ę natomiast pod uwagę szerokość promieni i charakter ich
zakończen ia .

Tan Sin Hok wyróżn i ł gat un ki na po ds tawie liczby promieni, pomi
m o że większość ga tunków wykazu je znaczny zasięg zm ienności pod
tym względem. Struktura pola środkowego dyskoastra jest często trud
na do uchwycenia, gdyź pewne cechy są zbyt drobne. Pole to może ulec
modyfikacji przybierając postać guz ka lub słupka . Często obie po
w ie rzchnie są z lekka wklęsłe . Dużą pomocą przy badaniach asterolitów
było zastosowanie światła spola ryzowa nego. Nie doprowadziło to jednak
do definitywnego wyjaśn ienia s pr awy ich organicznego lub ni eorgani
cznego pochodzenia. W os ta tnich lat ach zas tosowano do badań kokkoli
tów mikroskop elektronowy ; otrzymane tą drogą rezultaty są bardzo
obiecuj ące .

W NI OS K I

Zb adane przeze mnie kokkoli ty , wydobyte z próbek pochodzących

z Męćmierza , Kazimierza n/Wisłą i Góry Puławskiej, wykazują tak da
leko idące zróżnicowanie , że trudno jes t ustalić stosunki , którymi zwi ą

za ne są poszczególne ich typy, i na tej podstawie ustalić ich odpowied
n i ą systematykę. Należy pamiętać , że cho dzi tu o materiał z jednego ty l
ko piętra geologicznego, a więc tylko w bardzo małym zakresie możemy

wnioskować o tym, które formy należałoby uważać za pierwotne, a któ
re za pochodne. Gdybyśmy mi eli do czynienia z materiałem pochodzą

cy m z różnych pięter czy też okresów geologicznych, uporządkowanym

pod względem chronologicznym, można by zapewne prześledzić zmi an y ,
jak im podlegały poszczególne typ y kokkolitów w ich histor ii.

Opisan e tu kokkolity sta ra ł am się zaklasyfikować do poszczególnych
dotychczas wyróżnionych rodzajów, a mianowicie: zygolitów, rabdoli
t ów, cyklolitów, tremalitów, dyskoli tów , kribrosferel i perytrachelin oraz
dyskoastrów i mikrantolitów. Prócz tego wprowadziłam dwa nowe 1'0-
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dzaje: Dictyolithus n . gen . i N ephrol ith us n. ge n., któ rych do tychczas nie
opi sywano.

Bardzo wiele z op isanych tu gatunków, a mi anowicie 60 na ogólną

liczbę 66, odb iega tak dal ece od znanych do tychczas, że uznałam za słusz

ne wyróżnić je jako no we. Poza tym, dla n iek tórych gatunków trzeba
było ustanowić dwa nowe, wyżej wz miankowane rodzaje.

Wszystk ie gatunki, z wyjątkiem dyskoas trów i mik ran toli tó w,
występują bardzo licZnie w zba danych próbkach z Męćmierza, K az imie
rza n/Wisłą i Góry Puławskiej , pochodzących z trzech różnych poz iomów
górnego mas trychtu.

o P l S Y

Rząd Heliolithae Deflandre, 1948
Rodzaj Zygolithus Kamptner, 1949

Zygolith us tenansa Defl .
(p l. l , fig . 2)

1954. Z y goli t hus t en,ansa Defl. ; G . Deflandre, Observations su r les Coccol ithopho
ri des..., p . 35, pl. 11, fi g. 18-1 9; texte-fig. 58.

Eliptyczn y, obwódka gładka. P ole środkowe szerokie. Środkiem

wzdłuż osi b iegn ie beleczka, nieco węższa niż ob wódka .

Długość 5,5 !-L, szerokość 4 !-L.

Forma ta , op isana przez Def' landre'a z dia tomitów ol igo ceńskich No
wej Zelandii, przypomin a zygoli t , op isany w 1949 r . z nadbrzeża Rabat
przez J . Lecal-Schlaudera (1951, fig . 40) pod nazwą Corisphaera ampLior ,
z tym że beleczka u te go zygolita przecina obwódkę i grani czy z brze
g iem zewnętrznym.

Kazimierz n/Wisłą - 3 ok azy.

Z ygolith us dub iu s Defl.
(pl. l , fig . 6)

1952. N eococcolithes(?) Def l. ; G . Defl andre i n: ,p. Grasse, Tra ite de Zoologie ,
fig . ·362 F-G.

1954. Z y got i thus du bius Def l. ; G. Defl andre , Observa t ions sur des Coccol ithophor i 
des ..., p . 35, texte-Iig. 43, 44, 68.

Eliptyczn y, obwódka gładka. P ole środkowe z poprzeczną przegródką

w formie li tery X , mniej więcej tej sa mej szerokości, co zewnętrzna

obwódka . Boki łagodnie wygięte .

Długość 7,5 !-L , szerokość 5,2 u.

Acta Palaeon t ologlca Pol onica - vol. II/2-3 16



242 H ANNA GORKA

W 1952 r . opisan y przez Deflan d re 'a z eocenu jako Neococcolithes(?)
sec. Następnie ten sam autor (1954) opisał go pod nazwą Z y golith us tiu
·bi1l.S z lu teku. Przypomin a on Coccolith us grandis Bramlette & Ried el
(1954 , pl . 38, fig . l a-b) , którego obwódka jest podwójna: wewnętrzna

jest węższa i gładka, zewnęt rzna zaś szeroka, zaopatrzona w liczne rów
noległe prążki.

Kazimie rz n/Wisłą - częsty.

Zygolithus polonicus n. sp.
(p l. I , f ig. 5)

Eliptyczny, obwódka gładka. P ole środkowe wypełnione krzyżem

o szerokich ramionach , opatrzonych podwójną obwódką . Końce ra mi on
sięgaj ą do obwódki.

Długość 8 /-t, szerokość 7 ~~ .

Forma ta nie przypomina żadnego z do tychczas opisan ych zyg olitów.

Mięćmierz - dość liczny.

Zygolithus fi bu lus (Lecal-Schl.)
(pl. I , fig . 4)

J951. Cori spha er a f ibula Le cal -Schl.; J . Lecal-Schlauder, Recherches mo r p holo
giques..., p . 304, fig. 41.

1954. Corisphaera ponticulifer a Kp t.; E . K amptner, Unte rsuchungen..., p . 18.
fig. 12-13.

Elip tyczny, obwódk a gładka . Beleczka tej samej szerokości, lub nie
co węższa niż obwódka, przechodzi przez pole środkowe wzdłuż krótszej
osi eli psy. Przyp omin a jak gdy by koszyczek z pałąkiem .

Długo ś ć 5 u, szerokość 3 /-t.

Podobny do Zy golithus erectus Defl. (1954, fig. 60- 62) z oksfordu
Vill ers , u którego w środku beleczk i znajduje się ni ewielki trzonek. J a
ko zygoli t gatu nku Cori spha era fi bul a (1951 , fig. 41) został opisany z oko
lic Saf i przez Lecal-Sch la udera, zaś jako zygolit gatunku Corisphaera
ponticulifera - przez Kamptn era z Atlantyku (1954 , fig . 13).

Męćmierz , Kazimierz n/Wisłą, Góra Puławska - dość liczny .

Z y golithus vistulae n. sp.
(p l. I , fig. 1)

Okrągły, obwódka gładka. W bardzo małym polu środkowym - be
leczka , trzykrotnie węższa ' niż obwódka.

Srednica 4,5 J..l .
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Podobny do zygolita gatunku Zygosphaera reqalu: Lecal-Schl. (1951,
fig. 31), u którego pole środkowe jest jeszcze mniejsze, a beleczka o wie
le szersza i przechodzi w obwódkę bez wyraźnej granicy.
Męćmierz - 5 okazów.

Zygolithus maestrichtiensis n . sp.
(pl. I , fig. 3)

Eliptyczny, wydłużony, obwódka gładka. Beleczka wzdłuż dłuższej

osi elipsy dochodzi do obwodu. Prostopadle do niej biegnie przegródka
w postaci elipsy, dochodząca do spłaszczonych ścian płytki, przebita
w środku elip tycznym otworkiem. Szerokość beleczki i przegródki nieco
mniejsza niż obwódki.

Długość 7,6 /lo, szerokość 5 /l.

Forma ta nie przypomina żadnego z dotychczas opisanych zygolitów.
Góra Puławska - 6 okazów.

Rodzaj Rhabdolithus Kamptner, 1949
Rhabdolithus mencmierzi n. sp.

(pl . I , fig. 8)

Płytka podstawowa eliptyczna, wydłużona, z wypukłą obwódką

brzeżną, opatrzoną 7-11 promieniście ułożonymi prą żkami . Od części

'Środkowej płytki . odchodzi długi, gruby trzonek, zwykle maczugowato
zakończony (najczęściej uszkodzony) . Wewnątrz widoczny niekiedy ka-
nał osiowy. .

Szerokość płytki podstawowej 2 !-L , długość 4,5 u, długość trzonka
:5,5 /l, grubość max. 2 !-L.

Przypomina nieco Rhabdolithus intercisus Defl. (1954 , fig . 91-92),
u którego obwódka brzeżna pozbawiona jest prążków ułożonych promie

. n i ś c i e , po siada natomiast delikatne wcięcia. Trzonek jest dłuższy i nie
z n acznie rozszerzony na końcu.

Męćmierz - bardzo liczny.

Rhabdolithus casimiroviensis n . sp.
(pl. I, f ig. 7)

Wachlarzowata płytka podstawowa z 8 wcięciami, które tworzą fali
stą linię brzeżną, przechodzi łagodnie w trzonek, rozszerzający si ę nieco
ku końcowi i zakończony krótkim sęczkiem.

Srednica płytki 7,5 [1, szerokość 3 /lo, długość trzonka 5 /lo.

Nie przypomina żadnego z dotychczas opisanych rabdolitów.
Męćmierz - niezbyt liczny.
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1 Zygolithus v istu lae n .sp ., 2 Z. tenansa Defl., 3 Z. m aest rich tiensis n .sp ., 4 Z. fibulus
Lecal-Schl., 5 Z. polonicus n . sp., 6 Z. dubius Defl., 7 Rhabdolithus casimirovien;;i s
n .sp. , 8 R. mencmierzi n .sp, 9 R. simplex n . sp ., 10 Cyc!oi ithus ci n gu lum Kpt., 11
Tremalithus ellipt i cus n . sp., 12 T. melaniae n. sp ., 13 T. d i! ucidus n. sp ., 14 T. qu a-

dr ipunctatus n .sp.; X 1350 .
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Rhabdolithus simplex n. Sp.
(pl. l, fig . 9)

245

Gładka pałeczka , jednakowo szeroka na całej swej długości, końce

zaokrąglone.

Długość od 5 do 11 !-t, szerokość obwódki od 0,5 do 1 ~L .

Nie przypomina żadnego z opisanych dotychczas rabdolitów.

Męćmierz, Kazimierz n/Wisłą, Góra Puławska - bardzo liczny.

Rodzaj Cyclolithus Kamptner, 1948

Cyclolithus cingulum Kpt.
(p l. l , fig . 10)

1955. CyC!olithus ci ngulum K p t. ; E. K a mptner, Foss ile Coccol iohin een.., p. 27, fig. 50.

Eliptyczny, wydłużony, obwódka gładka. Pole środkowe niewypeł-

n ion e. Profil obwódki paraboliczny .
Długość 6 !-t, szerokość 3,8 u.,

Identyczną formę opisał Kamptner z trzec io rzędu Indonezj i.

Męćmierz, Góra Puławska - bardzo liczny.

Rodza j Tremali thus Kamptner, 1949
Tremalithus elli pticus n. sp.

(p l, l , fig . 11)

Eliptyczny, obwódka gładka, be z wcięć , z 10 łukowato wygiętymi

prążkami. Pole środkowe eliptyczne, b ez ornamentacji.
Długość 8 ~, szerokość 7 ~, szerokość obwódki 2,5 ~.

Ni e przypomina żadnego z opisanych dotychczas tremalitów.

Męćmierz - 3 okazy.

Tremalithus melaniae n. sp.
(pl. l , f ig. 12)

Eliptyczny, obwódka gładka. El iptyczne pole środkowe z elip tycz
nym otworem, podzielonym przegródką wzdłuż dłuższej osi. Obwódka
z 14 łukowato wygiętymi prążkami jednakowej szerokości i w równych
odstępach . Prążki te występują na całej szerokości obwódki.

Długość 10,5 !-t, szerokość 8,8 u, szerokość obwódki zewnętrznej 2,5 u.,

Bardzo przypomina Tremalithus eopelagicus Bramlette & Riedel
(1954, pl. 38, fig. 2 a-b) , który ma jednak liczniejsze prążki na obwódce,
a w środku eliptyczny otwór, znacznie wydłużony , bez przegródki.

Kazimierz n/Wisłą - 5 okazów.
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Tremalithus dilucidus n. Sp.
(p l. I , f ig . 13)

Zaokrąglony, o brzegu drobno ząbkowanym. Od środka rozchodzą się

promieniście cienkie prążki, których końce tworzą ząbki brzeżne . Ilość

ich odpowiada ilości wcięć.

Ś redni ca około 10 !-t.

Nie podobny do żadnego z dotychczas opisanych tremalitów.

Kazimierz n/Wisłą - 5 okazów.

Tremalithus quadripun cta tus n . sp .

(pl. I , fig . 14)

Eliptyczny, obwódka gładka. Prawie całe pol e środkowe za jmuje
wielokąt, którego kąty przechodzą w promienie dochodzące do obwódki ,
a niekiedy do zewnętrznego brzegu. Wewnątrz wielokątu znaj dują się

dość symetrycznie rozmieszczone 4 małe ot wo rki w kształcie prostoką

tów. Ob wódka składa się z dwóch pierścieni, z kt óry ch wewnętrzny jes t
dwukrotnie węższy , aniżeli zewnętrzny. Podwójn a obwódka ma 19
prążków ułożonych promieniście , jedna kowej szerokości i w równych
odstępach.

Długość 6 !-l, szerokość 4,5 ~L, szerokość podwójnej obwódki 1,5 ~L.

Nie przypomina żadnego z opisan ych dotychczas tremalitów.

Męćmierz - dość liczny.

T remalithus regularis n. sp.

(pl, I II, fig . 4)

Regularnie eliptyczny. Obwódka złożona z dwóch pierścieni , z których
wewnętrzny jest czterok rotn ie szers zy niż zewnętrzny i ozdobion y 8 pro
mieniami tej samej szerokości , co obrzeżenie pola środkowego. Ob wódka
zewnętrzna gładka. Pole środkowe małe, gładkie, z obw ódk ą .

Długość 6 !-l, szerokość 4,5 !-l, szerokość podwójnej obwódki 1,5 !-l.

Nie przypomina żadnego z opi sanych dotychczas tremalitów.

Męćmierz - bardzo liczny.

Tremalithus romani n. sp.

(pl. II , fig. 5)

Eliptyczny , o brzegu wybitnie fa listym. Pole środkowe małe, eliptyczne.
Obwódka składa się z dwóch pierśc ieni , z których wewnętrzny ozdobiony
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12 prążkami ułożonymi promieniście, zewnętrzny zaś nieco węższy , gładki,

o fali stym b rzegu.

Długość 7,5 ~L, szerokość podwójnej obwódki 4,5 ~L.

Nie przyp om in a żadnego z opisanych dotychczas tremalitów.
Męćmierz - 3 okazy.

Trem alithus pulaviensis n. sp .
(p l. II , f ig. 2)

Koli s ty, obwódka gładka. Pole środkowe gładkie .

Srednica 4,3 ~, szerokość obwódki 1 u ,

Nie przyp om ina żadnego z opisanych dotychczas tremali tó w.

Góra Pu ławska - bardzo liczn y.

Tr emalithus similis n . sp.
(pl. H , fig . 1)

Kolis ty, obwódka gładka . W cen trum pola środkowego - mały okrągły

otw ór.

S rednica 4 ~L, szerokość obwódki 1,5 ~l .

Przypomina dyskoli t S yracosphaera clypeata Lecal-Schl. (1951 , fig . 19),
który jest też ko listy, lecz większy , i posiada duży ot wór, przechodzący

z jed nej strony w znaczną wypustkę.

Gór a Puławska - dość liczny.

Tremalithus rhomboidalis n . sp.
(pl. H , f ig . 3)

El ip tyc zny, obwódka gładka. W polu środkowym - otworek rombowy .
Długość 3 ~, szerokość 2 ~, szerokość obwódki 0,5 u ,

Nie podobny do żadnego z opisanych dotychczas tremalitów.

Góra Pu ławska , K azimierz n/Wisłą - 7 okazów.

Trem alit hus eno dis n. sp .
(p l . II , f ig . 8)

Elip tyc zny, wydłużony , obwódka gładka. P ole środkowe z owalnym
otworem, siln ie wydłużonym w k ierunku dłuższej osi elipsy .

Długość 6 ~, szerokość 4 /-L, szerokość obwódki 0,5 ~L.

P rzypomina zygoli t Zy gosphaera amoena K pt. (1937, pl. 16, fig. 24),
k tóry jest m nie j wydłużony i pos iad a bardzo małe pole środkowe.

Góra Puławska - dość liczny.
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Tremalithus injrequens n. Sp.

(p l. II, fig . 6)

środkowe

otoczonym
gładka. Obszerne pole
kierunku dłuższej osi

Eliptyczny, wydłużony; obwódka
z owalnym otworem, wydłużonym w
gładką obwódką.

Długość 7 Jlo, szerokość 5,5 ~t, szerokość obwódki 0,5 u ,

Forma podobna do wyżej opisanej, ale większa i z nieco większym

otworem, otoczonym obwódką. U T. enodis n. sp. otwór jest silniej wy
dłużony w kierunku dłuższej osi elipsy. Przypomina kształtem kalyptrclit,
opisany przez Kamptnera (1955, fig. 39) pod nazwą Coccolithites concame
ratus, który jest znacznie mniejszy i nie ma w .polu środkowym owalnego
otworka.

Góra Puławska - niezbyt liczny.

Tremalithus jluctuans n . sp.
(p l. II , f ig . 7)

Kolisty, obwódka falista z 32 wcięciami na całej szerokości. W cen
trum pola środkowego bardzo mały okrągły otwór.

Średnica 7,5 Jlo, szerokość obwódki 0,8 ~t .

Przypomina tremalit opisany przez Kamptnera pod nazwą Coccolithus
humilis (1955, fig . 59), który ma taki sam kształt i identyczną obwódkę,

natomiast pozbawiony jest otworu w centrum pola środkowego.

Męćmierz - dość liczny.

Tremali thus ignotus n. sp.
(pl. II , fi g . 9)

Kolisty, obwódka z 14 skośnymi promieniami n a całej szerokości.

W centrum pola środkowego okrągły otworek.
Średnica 5 Jlo, szerokość obwódki l ~t .

Nie przypomina żadnego z opisanych dotychczas tr emalitów.
Kazimierz n/Wisłą - 7 okazów.

Tremalithus postremus n. sp .
(pl. 'I!I, fig . 10)

Kolisty, na obwódce 10 prostych prążków ułożonych promieniście,

w równych odstępach, na całej szerokości. Wszystkie prążki jednakowej
szerokości . Pole środkowe gładkie, bez otworku.

Średnica 4,8 Jlo, szerokość obwódki Iu,
Nie przypomina żadnego z dotychczas opisanych tremalitów.
Kazimierz n/Wisłą - dość liczny.
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1 TremaHt hus similis n .sp ., 2 r.puraviensis n .sp. , 3 T . rhomboida ri s n .sp., 4 T. r eguraris
n.sp ., 5 T. romani n .sp ., 6 T. infrequens n .sp ., 7 T. fructuans n .sp ., 8 T. enod is
n .sp ., 9 T. i gn otus n . sp. , 10 T. postremus n.sp., 11 D i scorithus cre t aceus Arch ., 12
D. busk ensis n.sp ., 13 D. propinquus n .sp ., 14 D. m i ern i censi s n.sp .. 15 D. bochotni-

cae n. sp. ; X 1350.
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Rodzaj DiscoLit hus Kamptner, 1948
Discoli thus mielnicensis n. sp.

(pl. [1, fi g . 14)

Elip tyczn y, wydłużony, obwódka wąska i p ros ta . W po lu środkowym 
krzyż, którego ramiona stykają się z elipsą. W m iejscu przecięcia ramion
niezn aczne wyniesienie. Szerokość r amion równa się szerokości ' obwódki.

Długość 6 ~L, szerokość 4 ~, szerokość obwódki 0,5 ~L.

Obecność identycznej formy s twierdziłam w kredzie piszącej w Miel- .
niku n /Bugiem.

P rzypom ina kształtem i obecnością krzyża Discolithus crux Defl. &
Fert z luteku (Defl andre, 1954, fig. 55), u którego obwódka ma liczne drob
ne wcięcia, a środek krzyża pozbawiony jest wyniesienia.

Gór a Puławska - bardzo liczny.

Discoli thus bocho tnicae n. Sp.1
(pl, II , f ig. 15)

Eliptyczny , wydłużony, ob wódka gładka. W polu środkowym - krzyż ,

którego ramiona stykają się ze ścianami elipsy . Szerokość ramion krzyża

równa się szerokości obwódki. Br ak centralnego w yniesienia .
Długość 6~, szerokość 4~, szerokość obwódki 0 ,5~L.

F orma podobna do wyżej op isanej, z tym, że ni e posiad a centralnego
wyniesienia.

Męćmierz , Góra Puławska - bardzo liczny.

Discolithus buskensis n. sp .
(pl. II, f ig . 12)

Eliptyczny i prawie kolisty, obwódka gładka. Pole środkowe przecięte

2 beleczk ami w kształcie litery X.
Srednica 4 ~, szerokość obwódki 1 ~ , szerokość beleczek 0,3 u,

Obecność identycznej formy s twierdziłam w tortońskich marglach
heterosteginowych w Busk u Zd roju.

F orma ta nie przypomina żadnego z opisanych dotychczas dyskolitów.
Góra Puławska - bardzo liczny.

Discolithus propinquus n. sp .
(pl . u , fig. 13)

El ip tyczny , mniej lub więcej wydłużony. Obwódka n a całej szerokości

ozdobiona jest prążkami ułożonymi promien iśc ie, w równych odstępach,
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jednakowej szerokości, w liczb ie od 9 d o 12. Pole środkowe wypełnione

krzyżem, którego ramiona dochodzą do obwódki. Ramiona krzyża węższe

niż odwódka.

Długość 7,5 1-1 , szerokość 6,5 ~t , szerokość obwódki 1,4 fI.

Forma ta podobna jest kształtem do Discol ithus bochotnicae n. sp.
z tym, że posiada węższy krzyż i ozdobioną obwódkę .

M ę ćmierz, Kazimierz n/Wisłą - bardzo liczny.

Discolithus cre taceus (Arc hangelsky)

(pl. II. f ig . 11)

1912. Coc cot i t hophora cretacea Arch .; A . A changelsky , Die o beren K reide-Ablage

rungen.... p . 410, pl. 6. f ig . 12- 14.

Okrągły, zewnętrzna lin ia brzegow a fa lista, z liczn ymi wcięciami , prze
chodzącymi w promien ie w i lości od 18 do 48. Pol e środkowe wypełnione

krzyżem równoramiennym, k tórego rami ona graniczą z obwódką. Ramio
n a krzyża 'dwa r azy węższe n iż obwódka.

. Sred nica od 2 do 4,5 1-1 , szerokość obwódki 1 ~t .

Opisany przez Archangelsky 'ego w 1912 r. z k red y Rosji pod nazwą

Coccolithophora cretacea. Arch angelsky obserwował również okazy ma
j ące od wewnątrz falis tą obwódkę, nie wyodrębniał ich jedna k w osobny
gatunek.

Góra Puławska , K azimierz n/Wisłą - bardzo liczny.

Discolithus litterarius n. sp.

(pl. IIJ . f ig . 3)

Elip tyczny, lekko wydłużony . Ob wódk a wąska i gładka . W centrum po
la środkowego - prostokąt. Każdy z kątów prostokąta przechodzi w pro
mień dochodzący do obwódki. Promienie te są w kształcie litery X. Ob
wódka jest niekiedy szersza niż ramiona krzyża . Czasem obserwuje się

w polu środkowym liczne, drobne otworki.
.

Długość 5,5 1-1, szerokość 4,6 ~t, szerokość obwódki 0,5 1-1.

Kształtem przypomina Tremalithus oamaruensis Defl, (1954, fig. 72-74) ,
który ma podwójną obwódkę, a cen trum pola środkowego pozbawione jest
prostokąta.

Kazimierz n/Wisłą , Góra Puławska - dość licz ny.
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Discolithus trabalis n. Sp.
(pl , III, fig . 2)

El iptyczny, lekko wydłużony. Obwódka o brzegu zewnętrznym gład

kim, wewnętrznym zaś drobno ząbkowanym. W centrum pola środkowe

go - prostokąt o p odwójnych śc iankach . Każdy z jego kątów p rzecho dzi
w promień dochodzący do obwódki . Obwód ka szersza niż promienie.

Długość 6,5 \-l, szerokość 3,8 ~t , szerokość obwódki 0,5 u.,

Forma podobna do wyżej opisanej, z tą różnicą , że wewnętrzna linia
obwódki ma liczne drobne wcięcia .

Kazimierz n/Wisłą - dość liczny.

Discolithus anc eps n . sp .

(pl . III, f ig. 4)

Eliptyczny, obwódka gładka , podwójna. W centrum pola środkowego

prostokąt; każdy z jego kątów przechodzi w promień węższy niż ob
wódka.

Długość 8 !-l, szerokość 5,8 !-l, szerokość obwódki 1 !-l.

Przypomina Discolit hus litterariu s n. sp., który jednak ma pojedynczą

obw ódk ę.

K az im ierz n/Wisłą - mni ej lic zn y .

Discolithus initi alis n. sp.

(pl. III, f ig. 1)

Eliptyczny , dość wydłużony. Pole środkowe z dwiema łukowato wy
g i ę tymi przegródkami, umieszczonymi poprzecznie. Przegródki te są po
łączone z sobą beleczką, leżącą na dłuższej osi elipsy. Obwódka gładka ,

prawie tej samej szerokości co przegródki.

Długość 5,2 !-l, szerokość 3 u, szerokość obwódki 0,5 u.

Forma ta nie przypomina żadnego z opisanych dotychczas dyskolitów.

K azimierz n/Wisłą - dość liczny.

Discolithus duplusn . sp .
(pl . III, fig. 6)

Eliptyczny , wydłużony : W polu środkowym umieszczone są dw ie łu 

kow ate przegródki, równolegl e do dłuższej osi elipsy, których końce do
tykają obwódki. Obwódka gładka, tej samej szerokości co p rzegródki.
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W środku pol a przeg ródki te łączą się dwiema beleczkami, równoległym i

do krótszej osi elipsy.

Długość 5,2 ~l , szerokość 5 ~l , szerokość obwódki 0,25 u.,

Nie przypomina żadnego z op isa nych dotychczas dyskolitów.

Kazimierz n/Wisłą - 4 ok azy .

Discolithus transformis n. sp .
(pl. lU, fig . 8)

Elip tyczny, wydłużony ; obwódka gładka. P ole środkowe z przegródką

w kształcie litery X, której ramiona są nieco węższe niż obwódka.

Długość 3 ~l , szerokość 2 ~, szerokość obwódki 0,25 ~l .

P rzypomina N eococcolith es łososnensis Sujk. (1930), opisany z kredy
oko lic Grodna, który jest jednak si lniej wydłużony i ma przegródkę tej
samej szerokości co ob wódka.

Góra Pu ławska , K azimier z n/Wisłą - dość liczny.

Discolithus incons tans n. sp .
(pl, n r, fig . 5)

El iptyczny , obwódka na całej szerokośc i ozdobiona licznymi , bardzo
d elikatnymi prążkami poprzecznymi . P ole środkowe wypełnia szeroko
przegródka w kształcie litery X, k tórej końce dochodzą do obwódki. Sze
rokość przegródki i obwódki jednakowa.

Długość 13,5 u , szerokość 10 ~l, sze rokość obwódki 1 ~l .

P rzypomina Coccolithus grandis Bramlette& Riedel (1954, pl. 38, fig.
1 a-b), który ma podwójną obwódkę : zewnętrzną - z poprzecznymi prąż

kami, i wewnętrzną - węższą i gładką.

K azimierz n/Wisłą - dość liczny .

Discolith us stabilis n. sp .
(pl. III, f ig. 7)

Okrągły , ob wódk a z 28 wcięciami , które przechodzą w prążki ułożone

promieniście . P ole środkowe z poprzeczną skośną beleczką , g rani czącą

z obwódką w dwu punktach.

Srednica 4,2 u, szerokość ob wódki 0,5 u,

Kształtem i rodzajem obwódki zbliżony do tremalita, zwanego Cocco
.lithus humilis K pt. (1955, fig. 59), który jednak 'beleczki skośnej nie ma.

K azim ierz n/Wisłą - dość liczny .
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1 D iscol i thus initialis n .sp., 2 D. trabal i s n .sp ., 3 D. litterarius n .s p., 4 D. anceps
n .sp., 5 D. incostans n .sp ., 6 D. duplus n .sp. , 7 D. stabilis n.sp. , 8 D. transformi s
n .sp ., 9 D. trabeculatus n .sp., 10 D. m al tanens is n .sp ., 11 D. dis similis n .sp ., 12 D.

na tivus n.sp ., 13 D. i ngens n .sp .; X 1350.
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Discolithus maltanensis n. Sp.
(pl. I II , fig. 10)

K olis ty , obwódka gładka. W centrum po la środkowego znajd uje się

figura krzyża maltańskiego, którego ramion a nie dochodzą d o obwódki.
Ramiona krzyża są węższe niż obwódka.

Ś rednica 4 1-1-, szerok ość ramion krzyża 0,3 1-1-, szerokość obwódki 1 u.,

Nie przypomina żadnego z opisanych dotychczas dyskoli tów .
K azimier z n/Wisłą - dość liczny.

Discolithus nativus n. sp.
(pl. H I , fig . 12)

E liptyczn y , obwódka z 28 wcięciami, które przechodzą w prążk i uło

żone ró wnoleg le. W cen tr um pola środkowego - dwie krzyżujące się be
'.eczk i w kształc ie li te ry X , nie dochodzące do obwódki.

Długość 5,5 1-1-, szerokość 5 1-1 , szerokość obwódki 0,7 1-1-.

F orma ta nie przypom ina żadnego z op isany ch dotychczas dyskolitów.
Gó ra Puławska - niezbyt liczny.

Discolithus dissimilis n . sp.
(p l. III, fig. 11)

Zaokrąglony , obwódka od strony wewnę t rznej i zewnętrznej tworzy
delikatną linię falistą. W polu środkowym znajduje się figura krzyża mal
t ańskiego, którego ramiona nie dochodzą do obwódki i są od niej węższe.

Ś rednica 5,8 1-1-, szerokość obwódki 2,7 1-1- .

P r zy pom in a D. maltanensis n. sp., od którego jest znacznie większy

i różn i się obecnością ząbkowanej obw ódk i po stronie wewnętrznej i ze
wnętrznej .

Męćmierz - mniej liczny.

Discolithus tra bec ulatus n. sp.
(pl. III, fig. 9)

Eliptyczny , obwódka gładka. Pole środkowe wypełnione dwiema be
leczkami, skrzyżowanymi w kształcie litery X, nieco węższymi niż obwód
ka . Brak linii granicznych pomiędzy końcami bel eczek a obwódką.

Długość 4,8 1-1-, szerokość 3,7 u.,

Przypomina nieco Neococcolithes lososnensis Sujk. (1930) , k tóry jest
jednak o w iele większy, szerszy i posiada szerokie, łukowa t o wygięte be
leczki.
Męćmierz - dość l iczny .
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Discol ithus ingens n. Sp.
(pl. III, f ig . 13)

Eliptyczny , obwódka złożona z części zewnętrznej węższej l z we
wnętrznej sze rszej. Linia brzeżna falis ta z 30 wcięciami , przechodzącymi

w prążki ułożone promieniśc ie, które dochodzą do po la środkowego. Pole
środkowe przebite licznymi owalnym i o tworkami, z których 12 tworzy
wien iec peryferyczny , 6 - drugi wieniec, a 1 zn ajduje się w środku .

Długość 7,5 ~, szerokość 6 ~, szerokość obwódki 2 Jl .

Ni e przypomina żadnego z opisanych dotychczas dyskoli t ów .

Kazimierz n/Wisłą - mnie j lic zny.

Discolithus multicavus n. sp.
(p l. IV, f ig. 2)

,
El iptyczny, wydłużony , obwódka gładka. Pole środkowe z licznymi,

n ieregularnie rozmieszczonymi, bardzo drobnymi porami.

Długość 8 ~l , szerokość 5 u , szerokość obwódki 0,5 ~ .

Kształtem i charakterem obwódki przypomina nieco dyskolit, zwany
Coccolithite s trematotes Kpt. (1955 , fig . 24), k tóry jes t jed nak większy

i szerszy, m a szerszą obwódkę , a w p olu środkowym o wiele większe pory .
Męćmierz - dość lic zn y.

Discolithus jirmus n. sp.
(pl . IV, fig. 4)

Elip tyczny, obwódka gładka. P ole środkowe z licznymi owalnymi
otworkami, rozmieszczonymi n ieregularnie.

Długość 14 ~, szerokość 10 Jl, szerokość obwódki 2,5 u.,

Przypom ina również dysk oli t , zwany Coccolithus humilis Kpt. (195 5,
fig. 59) , którego otworki są jednak okrągłe.

Góra Puławska, Kazimierz n/Wisłą - 5 okazów.

Discolithus calcareus n. sp .
(p l. IV, fig . 1)

Elip tyczny , nieco zaokrąglony ; obwódka gładka. P ole środkowe z 9
· doŚć dużymi otworkami, n ieregularnymi, mniej więcej p rostokątnymi.

Długość 6,5 ~ , szerokość 5 ~l , szerokość obw ódki 0,8 u ,

Nie p rzypo mina żadnego ze zn anych dysk oli tów.

Gór a Puławska - 2 okazy .
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DiscoLithu s m ediocri s n. Sp .
(pl , IV, fig. 3)

25'1

Eliptyczny, obwódka z 30 wcięc iami , przechodzącymi w prążk i ułożone

promieniście. W centrum pola środkowego - ni eregularne zi arnis tości.

Długość 10 !-l, szerokość 8 !-l, szerokość obwódki 1 !-l.

Ni e przypomina żadnego z opi sanych dotychczas dyskolitów.

Kazimierz n/Wisłą - 3 ok azy .

Discolithus rudis n. sp .

(pl. IV, fig . 6)

Eliptyczny, wydłużony, obwódka ozd obiona 18-1 9 prążkami , ułożonymi

promieniście, w różnych odległościach i na c ałej szerokości . Pole środkowe

wypełniają 'liczne ow alne otworki, z k tóry ch 15 tworzy wieniec peryfe
r yczny, 9-11 - wi eniec wewnętrzny , a 3 leżą w dłuższej osi e lipsy.

Długość 8,5 !-l, szerokość 6,2 !-l, szerokość obwódki 1,5 u.,

Przypomina n ieco dyskolit, zw an y CoccoLithites multiforatus Kpt.
(1955, fig . 52) , u którego obw ódka ma jednak liczne wcięcia i wąskie prąż

k i, ułożone promieniści e.

Góra Puławska, Kazimierz n/Wisłą - bardzo liczny.

Discolithus numerosus n. sp .

(pl, IV , f ig. 5)

Eliptyczny, wydłużony; obwódka z 25-45 prążkami, ułożonymi pro
mieniście, w równych odstępach . Pole środkowe z b ardzo licznymi, drob
nymi porami.

Długość 9 !-l, szerokość 6 !-l, szerokość ob wódki 1 !Jo.

Nie przypomina żadnego z op isanych dotychczas dyskolitów.

Męćmierz , Kazimierz n/Wisłą , Góra Puławska - b ardzo liczny .

Discolithus con stans n . sp.

(p l. IV, fig. 7)

Eliptyczny, wydłużony ; obwódka ozdobiona 15-20 prążkami ułożonymi

promieniście. Pole środkowe gładki e .

Długość od 5 do 9 !-l, szerokość od 4,5 do 6 !-l, szerokość obwódki 1 u.

Przypomina Discolithus rudis n. sp ., który jednak w p olu środkowym

posiada regularnie ułożone , okrągłe otworki.

Męćmierz - bardzo lic zn y.

Acta Palaeont ologica Po lon ica - vol. I lj2-3 17
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1 DiscoHthus calcareus n .sp. , 2 D. multicavus n.sp., 3 D. rnediocrts n.sp. , 4 D. jirmus
n.sp. , 5 D. n umerosus n.s p ., 6 D. rudis n .sp., 7 D. constans n .sp ., 8 D. geometricus
n .sp ., 9 D. quadrireticulatus n .sp. 10 D. octoradiatus n.sp., 11 D. deformis n .sp., 12

Cribrosphae re lla ehrenbergi CArch.) ; X 1350.
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Discolithus geometricus n. Sp.

(pl , 'IiV, fig. 8)

Eliptyczny, obwódka gładka. Pole środkowe z małym sześciobokiem,

wydłużonym w kierunku dłuższej osi elipsy. Z każdego kąta sześcioboku

wychodzą promienie, dochodzące do obwódki. Promienie są węższe niż

obwódk a.

Długość 5 ~L, szerokość 4 ~, szerokość obwódki 0,8 ~.

Nie przypomina żadnego z dotychczas opisanych dyskolit ów.

Góra Puławska - 3 okazy.

Discolithus octoradiatus n . sp.
(pl. IV, fig. 10)

Eliptyczny, nieco wydłużony; obwódka gładka. W polu środkowym

znajduje się maleńki romb, wydłużony w kierunku dłuższej osi elipsy,
którego każdy kąt daje początek dwu promieniom jednakowej długości

i sz erokośc i . Promienie te rozszerzają się na końcach dochodząc do ob
wódki.

Długość 8,8 ~, szerokość 7 ~, szerokość obwódki 0,8 ~.

Nie przypomina żadnego z dotychczas opisanych dyskolitów.

Góra Puławska - 2 okazy.

Discolithus quadrireticulatus n. sp.
(pl. IV, fig. 9)

Eliptyczny, prawie kolisty, obwódka gładka. Pole środkowe ma dwie
przegródk i, równoległe do dłuższej osi , oraz trzy poprzeczne. Wszystkie
one graniczą z obwódką i są tej samej co ona szerokości. Daje to obraz
siatk i o dość dużych kwadratowych oczkach.

Ś rednica 5,5 ~, szerokość obwódki 1 ~ .

Nie przypomina żadnego z opisanych dotychczas dyskolitów.

Góra Puławska - nieliczny.

Discolithus deformis n. sp.
(pl . lIV , fig. 11)

Eliptyczny, wydłużony; obwódka z 16 prążkami ułożonymi promie
niście i w równych odstępach. Pole środkowe wypełnione krzyżującymi

się przegródkami: jedną - lekko załamaną, biegnącą wzdłuż osi dłuższej

elipsy, i dwiema krótszymi, przecinającymi ją skośnie . Wszystkie prze
gródki graniczą z obwódką.
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Długość 7 !-L, szerokość 5,5 !-L, szeroko ść obwódki 1 !l .

Nie przypomina żadnego z dotychczas opisanych dyskolitów.
Kazimierz n/Wisłą - dość liczny.

Rodza j Cribrosphaerella Defl andre, 1952

Cribrosphaerella ehrenbergi (Arch angelsky)
(pl . TV, fig. 12)

1912. Cribr osphaera ehrenb er gi Arch .; A. A rchangelsk y . Die oberen Kreid e-Ab la
ger ungen ..., p . 412, p l. 6, fig . 19-20.

1952. CribrosphaereLLa ehrenbergi Def l. ; G . Defl a nd re in: Grass ć , 'I'rai te de Zoo
logie , p . 466, fi.g. 362 N-O.

Eliptyczny , obwódka z 26 głęboki mi wcięciami. Pole środkowe prze
bite licznymi okrągłymi otworkami, z których 16 tworzy w ieniec peryfe
r yczny, 10 - wieniec wewnętrzny , a 3 leżą w środku na dłuższej os i
elipsy.

Długość 6 !lo, szerokość 4,5 !t, szerokość obwódki 1,2 !-L.

Kazimierz n/Wisłą - 5 ok azów .

Rodza j Peritrachelina Deflandre, 1952

Peri trachelina hamata n. sp .
(p l. v , f ig. 5)

Postać lekko wygiętego rogalika , brzeg pros ty , ob wódka bardzo wąska,

końce zaokrąglone . Posiad a 4-6 poprzecznych p rążków je dnakowej szero
kości i w równych odstępach.

Długość cięciwy od 6 do 8 !t , szerokość od l do 1,5 u , szerokość ob
w ódki 0,25 !lo .

Przypomina kształtem Peritrachelina ornata Defl. (1954 , fig. 127)
z trzeciorzędu , której poprzeczne bel eczki ulegają zani kowi w miarę po
suwan ia się ku zewnętrznemubrzegow i.

Męćmierz , Kazimierz n/Wisłą, Góra Puławska - dość liczny .

Peritrachelina levis n . sp.
(p l. V, fi g. 4)

Postać silnie wygiętego rogalika, brzeg prost y . Końce zaokrąg l one, brak
poprzecznych przegródek.

Długość cięciwy około 8 !t, szerokość 2 u .

Kształtem przypomin a Peritra chelina ornata Defl. (1954, fig . 127), jes t
jednak pozbawion a jakichkolwi ek poszczeg ól nych przegródek.

Kazim ierz n/Wisłą - 5 ok azów .
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Peritrachelina leviarcuata n. Sp .
(p l. V, f ig. 6)

Postać rogalika słabo wygiętego, obwódka wąska i gładka . Końce za 
okrąglone, z 12 poprzecznymi, m n iej więcej równoległymi p r zeg ródkami,
VI równych odstępach i na całej szerokośc i.

Długość cięciwy około 8 ~L , szerokość 2,5 11, szerokość obwódki 0,5 ~.

Kształtem odbi ega ni eco od innych przedstawicieli peritrachelin, gdyż
jest mnie j wygięta.

Gó ra Puławska - 3 okazy.

Rodzaj Dicty olithus n . gen.

Pły teczka ksz t ałtu rombowego o wąskiej , gładkiej obwódce . Pol e środ

kowe wypełn ione delikatną siateczką, mniej lub więcej regularną .

Genotyp : Dicty olithus elegans n . sp.

Dicty olithus elegans n. sp .
(p l . v, fig . 1)

Kształt ro mboida lny o zaokrąglonych kątach , obw ódka gładka. Pole
środkowe w postaci delik a tn ej , d robn ej siateczki, o oczk ach kształtu rom
bowego, niekiedy kwadratowego:

Długość przekątnej dłuższej 4 ~L , przekątnej kró ts zej 3,8 11, szerokość

obw ódk i 0,8 ~.

Nie przypo mina żadnego z op isanych dotychczas kokkolitów.
Męćmierz , Góra Puławska - 7 okazów.

Dic tyolithus tenuis n . sp.
(pl. V, fig . 3)

Ksz tałt romboidalny, niezupełnie symetryczn y , wydłużony, o zaokrą

glonych kątach; obw ódka gładka. Pol e środkowe w po staci delikatnej ,
drobnej sia teczk i, o oczkach kształtu rombowego.
, Długość przekątnej dłuższej 6,4 ~ , przekątnej krótsz ej 4 ~L , szerokość

ob w ódki 0,5 ~L .

Od Dicty olithus elegans n . sp. różni się tym , że jest znacznie wy
dłużony.

Męćmierz , K azim ierz n/Wisłą, Góra Puławska - 5 okazów .

Dicty oli thus quadratus n. sp .
(pl. V, fig. 2)

Kształt prawie kw adratowy , obw ódka gładka . P ol e środkowe w p osta
ci delikatnej , drob nej s ia teczk i, o oczkach mniej więcej kwadratowych.
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1 D ictyoli t hus elegans n.sp ., 2 D. quadratus n .sp ., 3 D. tenuis n .sp. , 4 Peritrachel ina
l ev i s n .sp ., 5 P . hamata n.sp., 6 P . leviarcuata n .sp ., 7 N ep hr oli t h us frequens n .sp ..
8 N. fu rcatus n.sp ., g N. barbarae n.sp ., 10 N. trientis n.sp ., 11 D iscoaster f!or idus

n .sp ., 12 Micrantho!ithus lidia e n .sp .; X 1350.



COCCOLITHOPHORIDAE Z GÓRNEGO MASTRYCHTU

Długość 3,7 /-L, szerokość obwódki 0,3 /-L.

Nie przypomina żadnego z opisanych dotychczas kokkolitów.
Męćmierz - 3 okazy.

Rodzaj N ephrolithus n. gen.

263

Płyteczka kształtu nerkowatego, z obwódką zazwyczaj gładką. Pole
środkowe przecięte łukowato wygiętą beleczką , z którą krzyżuje się kil
ka beleczek prostopadłych do niej.

Genotyp: Nephrolithus frequen s n. sp .

N ephrolithus frequens n. sp .
(p l. v, fig . 7)

Nerkowaty, obwódka gładka. Wzdłuż osi dłuższej biegnie środkiem

przegródka, którą przecinają dwie krótsze, prostopadłe do niej , niekiedy
lekko łukowato wygięte. Wszystkie dochodzą do obwódki i są nieco węższe

od niej.
Długość 8,5 11, szerokość 5 /-L , szerokość obwódki 0,5 /-L .

Forma ta nie przypomina żadnego z opisanych dotychczas kokkolitów.
Mę ćmierz , K azimierz n/Wisłą, Góra Puławska - bardzo liczny.

Nephrolithus tri enti s n . sp.
(pl. v, fig . 10)

Nerkowaty, obwódka gładka . Środkiem biegnie łukowato wygięta prze
gródka, którą przecinają trzy krótsze, prosto,padłe do niej, niekiedy wy
g i ęte. Wszystkie dochodzą do obwódki i są tej same j co on a szerokości.

Długość 8,5 ~~, szerokość 5 /-L, szerokość obwódki 0,5 ~~.

Forma ta n ie przypomina żadnego z opisanych dotychczas kokkoli tów.
Męćmierz, K azimierz n/Wisłą, Góra Puławska - bardzo liczny .

Nephrolithus furcatus n. sp .
(pl. v, f ig . 8)

Nerkowaty, wydłużony, obwódka gładka. Środkiem, wzdłuż osi dłuż

szej , biegnie przegródka, nieco łukowato wygięta i rozwidlona na jednym
końcu; przecinają ją dwie krótsze przegródki, prostopadłe do niej, niekie
dy wygięte. Wszystkie dochodzą do obwódki i są tej samej co ona szero
kości.

Długość 7,5 11, szerokość 4,8 /-L , szerokość obwódki 0,5 /-L.

Forma ta nie przypomina żadnego z dotychczas op isanych kokkolitów.
Ka zimierz n/Wisłą - dość liczny.
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Nephro lithus barbarae n. sp.
(pl , v, fig . ' 9)

Nerkowaty , wydłużony, obwódka podwójna: zewnętrzna gładka ; we
wnękzna - t ej same j szerokości , co zewnętrzna , posiada bardzo liczne
skośne prążki (około 50). P ole środkowe zaję te przez cen tralnie położony

romb, od którego kątów odchodzą promienie: po jednym - na dwóch
przeciwległych kątach osi k rótszej , dwa - przy jednym końcu osi dłuż

szej, a trzy - przy drugim.
Długość 6 !-L, szerokość 4 ~t, szerokość obwódki podwójnej 0,8 !-L.

Forma ta ni e przyp omin a żadnego z opisanych dotychczas kokkolitów.
Męćmierz - mniej liczny .

Rząd Ortholithae Defl an dr e, 1947

Rodza j Discoaster Tan Sin Hok, 1927

Discoas ter floridus n. sp.
(p l. v, fig . 11)

Asterolit w kształc ie elip tyczn ej rozety, ma 16 promienistych pól, ściśle

do siebie przylegających , rozszerzonych i wypukłych na obwodzie. Ob
wódka wyb i tnie fa lis ta. Pole środkowe małe i owalne.

Długość osi długiej 8,8 !-L, długo ść osi krótszej 7 !-L.

P rzy pom ina Coccoli thus te nuis Kpt . (1937, f ig. 42), k tó ry jes t jednak
o wiele większy i m a więcej szerszych promienistych pól.

Gór a Puławska - mniej licz ny.

Rodzaj Mi crantholithus Deflandre, 1950

Micrant holithus lidiae n. sp .
(pl. v, fig. 12)

P en tali t zaokrąglony , złożony z p i ęciu mniej więcej trój kątnych pły

te k o wypukłych bok ach p eryferyc zny ch , oddzie lonych słabymi wcięciami.

W środku mały guzek. Łatwo rozp ad a si ę na poszczególne płytki.

Ś rednica 8 u.,

F orma ta różni się od pentali tów opisanych przez Deflandre'a (1954,
fig . 113-117) małą głębokością wcięć peryferycznych , zbliża j ąc się tym do
pentalitów, k tóre ten autor (1952, p. 465, fig. P -R) zaliczył do rodzaju
Braarudosphaera .
Męćmierz - mniej liczny.

Zakład Mikropa leontologii
U niwersyt etu Warszawskiego
Warszawa, mar zec 1957 r .
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HA NNA G ORKA

LES COCCOLITHOPHORIDES DU MAESTRICHT.IEN SU P:ERIEUR

DE P OLO GNE

Resum e

P RE FACE

L 'auteur a etudie les coccoli thes extraits de certaines roches ap partena n t au

Maestricbtien superieur. Les p relevernents ont et ć Ia its d ans la partie rn oyenne de

la va llee de la Vistule , ou la str a tigrap hie du M aestri chtien a ć te ć tud iee d'une

fa ęon d e ta illee par le P rofesseu r W. Pożaryski (H138) et OU certaine s co uc hes eon

sistent en se di rnents ca lcaro- rnarne ux, p ć liteux, tres riches en coccolithes,

Les echa ntt llons et udies provenaient de 3 Ioca li tes suivantes:

l ) Męćmierz. - Cal ea ires m arneu x appar tenant au niveau local "w" de Po

ża rysk i . caracterise par B e!em n iteHa !an ceo!at a, I nocer am us tegu!atus et Di sco

scap hites const rictus vu!garis;
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2) Kazimierz sur la Vi.~tule . - Marnes tendres affleuran t au sommet de la

grande carri e re. Niveau "x" de Po żaryski. succedan t au nivea u pręcedent et ren

fermant,. en outre de fossiles de ee dernier ni vea u, B elem n itella mucronata e t

Baculites sp .;

3) Góra Pulaw ska. - Calca ire tendre, blanchatre, extrait de 73,5 m de profon

deur d 'un foragę execute en 1949 par l'lnstitut Geolog ique. II y s'agit du niveau

.s" de Pożaryski. representant le sommet du Maestrieh tien . En outre de coccolithes ,

ee ca lcaire ren termalt de nombreux Hys trich osphaerides, parm i lesquels I'a uteur

a pu deterrniner les especes su lvantes : Hystri chosphaera jurcata (Ehrenbe rg ), Hy

strichosphaeridium salpingophorum Def!. et Micrhystridm m inco nspicuurn Def\.

P our fa ire des preparations de coccolithes, les echantillon s eta ien t broyes et

houillis dans l'eau pendant environ 20 m inutes ou ils se del ita ient assez facilemen t.

On les passa lt ensuite par un ta m is a mail1es de 0,075 mm. Apres la decantation , la

fraction la plus fine etait dessechee e t l'on en a fait des prep arations dans la

g lycerine ainsi que dans le baume de Canada.

L'examen a e te fait au microscope Lumipan de Zeiss, en appliquant en generał

un gr oss isseme n t de 1350 fois . Pour obtenir I'image le plus conven able d 'un cocco

lithe, on changeai t l'obliqu it e de l'ecla ir age en manipulant le m iroir. L'utilisation

du rnicrosc ope a contraste de phase a grande rnen t aide I'etude. La structur e f ine

des discoasters a pu etre rn ise en evi de nce en lumiere p olarisee. L'application de

l' acide ace tique tres dilue , qu'a preconise E. Kamptner (1955, p . 11), a permis

d 'accentuer et fa ire plus nets ce rtai ns deta ils morphol ogtques. Les des s in s ont e te

fai ts a l'aide de l' apparei l d 'Abbe.

La plupart d 'especes ie i distin guees ont ete rencontree s dans les ec ha nti llons pro

vena n t de chacune des trois Iocal ites citees plus haut , bien qu'ils procedaient des

ni vea ux s tra tigrap htques diff ć rents du Ma estricht ien superieur.

II est a no te r que s ur 66 esp eces ici decrites, 6 seulement on t pu etre identifiees

avec des formes de ja connues, tand is qu e 60 esp eces representent des ty pes

s pec ifiq ues nouveaux. Parmi ces es peces nouvelles, certaines son t tellement

particulie res qu'Il a ete n ecessaire d 'etabhr pour e lles deux ge nres n ouveau x :

D ictyolithus n . gen . et Nephrolithus n. ge n.

DESCRIPTIONS

Ordre Heli olithae Deflandre, 1948

Genre Zygolithus Kamptner, 1949

Zygolithus tenansa Def \.

(pl. I, f ig . 2)

1954. Zygol ithus t enansa Def\. ; G. Deflandre, Observa ti on s sur les Coccolithopho
.r ides ..., p . 35, pl . 11, f ig. 18- 19, texte-fig . 58.
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Elltptique, ił marge lisse. A ire centrale vas te, traversee par une barre longit u

d inale, un peu plus etroite que la m arge,

Long. 5,5 u, la rg. 4 u.

Ce zygolithe ne sem ble pas se d istin gu er en r ien d 'importan t de ce lui decrit pa r

Deflandre et provenant de dia tomites oli gocenes de la Nouvelle Zelande . D'autre

pa rt , Z. tenansa se repproche d e Corisphaera amplior Lecal-Schla ude r (1951,

fig. 40) - espece actuelle de la cóte de l'Atlan tique pres de Rabat. Ma is chez cette
derniere , la b ar re passe ił travers la marge jus qu 'a la peripherie.

K az imi erz - 3 specim ens.

Zygoli thus dub ius Defl,

(p l. l , fig . 6)

1952. N eococcol i t hes (?) Def!.; G. Defl and r e in: P . Grass ć , 'I' ra ite de Zool og ie, fig .
362, F-G.

1954. Z y golithus dub ius Def!.; G . Deflandre, Ob servations su r les Coccolithopho
r ides ..., p. 35 , t exte- fi g . 43 , 44, 68.

Elliptique , ił marge lisse . Aire ce ntrale ił deux barres se cro isan t en un X , la

Iargeur d es barres e ta nt ił peu p re s la m ern e que ce lle de 'la rnarge. Bords douce

m en t arq ues ,

L on g. 7,5 u, larg. 5,2 u,

Ressemble ił Coccolithu s grandis Bramle t1e & Riedel (1954, p l, 38, fig. l a - b),

lequel se d ist in gue par sa marge double.

K a zimierz - t req uen t.

Zygol ithus polonicus n. sp .

(pl. l , fig. 5)

E ll ip tiq ue, ił ma rge lisse. Aire ce n tra le remplie d 'une croi x ił Ja rges bras

elteignan t la marge et pourvus d 'une double bo rd ure .

Lon g. 8 u, larg. 7 /-l.

Esp ece ne ra ppel ant a ucun zygolrthe con n u.

Męćmierz - assez Irequen t ,

Z y gol i t hus fibulus (Lecal-Schl.)

(pl , l , fig . 4)

1951. Cor isphaera f ibula Le cal-Sch l.: J. Le cal-Schlauder, Recherch es morpholo
giques..., p . 304, f ig . 41.

1954. Corisph aera ponticulifera Kpt. ; E . Kamptner, Untersuchungen .., p . 18,
f ig. 12-13.

Ell ip tique, ił marge Iisse . A ir e centra le avec une barre transvers ale, ayant la

m eme la rgeur ou un peu moindre q ue l-a rnarge, e t formant u ne anse.
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Long. 5 /1, larg. 3 /1.

Ressem bl e a Z . ere ctus Den. (1954, fig . 60- 62) de l'Oxfordien de Villers, ma is

se d isting ue par l'a bsence de la sa ill ie cen trale , presente chez I'e sp ece ju rassiq ue

11 semble que c'est a Z. f ibulus qu' il raut attr ib uer la for me actue lle que Kampt 

ne r a no mme Corisphaera ponticuLifera (1954 , fig . 13).

Męćmierz , K azim ierz et Góra Puławska - assez f're quent.

Zy golithus vistu lae n. sp.

(p l, I , fig. l)

Arrondi, a ma rge lisse . Aire ce n tr a le tr es petite , traversee par une barre, dont

la Iargeur es t egale a 1V3 d e ce lle d e la m a rge.

Diarnetre 4,5 11.

Se rapproche du zyg olithe Zygosphaera r ega li s Lecal-Scłrl. '(1951, f ig . 31) dont

I'a iro ce n trale es t plus reduite , tandis que la barre es t sensiblement plus large et

se reuni t aIa marge sens limite m arquee,

Męćmierz - 5 specimens,

ZygoLithus m aest richtiensis n . sp.

(pl. I , f ig 3)

Elliptique , a llonge, a marge lisse. Ai re centrale traversee par une barre

Iongttudinale, atteignant la m ar ge. Perpen dicu la irem en t a la bar r e s'etend une

cloison elli ptique , perfor ć e au cen t re d 'un trou elliptique. Ba rre et cloison un peu

p lus Jarges que la m arge .

Lori g. 7,6 /1, larg. 5 11.

Ne re ssemble a au cun zygolilhe de cri t.

Góra Puławska - 6 specirnens.

Gen r e RhabdoHthus Kamptner , 1949

Rh abdoHthus mencmie rz i n. sp .

(pl. I , f ig. 8)

Em base elliptique, a llong śe, a rnar ge convexe, ga rnie de 7- 11 stries transversa

les . Au centre une harnpe Ion gu e et epaisse, en geneml a ex trerni te elargie en

massue (Je p lus souvent br isee) e t qui semble etre t raversee d'un canal ax ial,

La rg . de l'embase 2 /1, long. 4,5 11, long , de la ham pe 5,5 11, so n epaiss, 2 Il '

Se rapproche de Rh . i ntercisus Defl. (1954, fig. 91-92), dont la m arge est

de po urvue de stries et le bor d presente des incisions .

Męćmierz - tres Irequent.
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Rhabdolithns casimirov i ensi s n. sp.

(p l. I , f ig. 7)
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Embase en eventail , marquee de huit inci sion s marginales, for ma nt un bord

endule. Harnpe s' unissant progressivernent ił l'embase , ił ex trem ite un peu e larg ie

et terrninee pa r un bouton,

Long. de l'em bas e 7,5 u, larg. 3 u ; lon g. de la hampe 5 ~1 .

Se distingue facilemen t de tou s les r ha bdoli t hes decr it s,

Męćmierz - peu nombreux.

Rhabdolithus simplex n . sp .

(pl. I , f ig . 9)

Simp'le ba ton , de la rgeur uniforme sur toute da longueu r . Ex trernites ar rondies.

Long. 5- 11 u, larg. 0,5-1 ,0 11.

Ne rappell e a uc un rhabdolithe decrit ,

M ę ćrn i erz , K azim ierz e t Gór a Puławska - tres Irequent.

Genre Cyclolithus Karnp t ner, 1948

Cycloli thus cingu lum Kpt.

(pl, I , fig. 10)

1955. Cyclol ithus ci n gu lum Kpt. ; E. Kamptner, Foss ile Coccolithineen..., p. 27,
fig . 50.

Ell iptique , a llonge, ił ma rge lisse e t ai re cen trale sa ns aucun ornement. F'lancs

a profil parabolique.

Long. 6 u, larg. 3,8 u.

N os echant illons ne sernblent pas se distin gue r de ceux d ćcrits par K amptner

du Tertiaire de I'Indonesie .

Męćmierz et Góra Puławska - tres Ireq ue nt.

Genre Tremalithus Kamptne r , 1949

Tremalithus el lip tic1Ls n . sp .

(pl. I , fig . 11)

Ellip ti que, a marge sans in cisions, ornee de d ix stries arquees, Aire cen t ra le

e llip t ique, lisse.

Long. 8 It, Iarg. 7 /L , larg . de la marge 2,5 /L .

Ne ressemble a aucun tremalithe decr it .

Męćmierz - 3 specimens,
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Tremalithus melaniae n . Sp.

(pl. I, f ig. 12)

EUip tique, ił marge sans · inc isions. Aire cenbrale elliptique, ił petite pertoratlon

elhp tique, barree d 'une cloison suivant le long diametre , Marge orriee de 14 stries

ar quees, ił intervalles reguliers.

Long. 10,5 Jl., larg. 8,8 Jl. , Larg. de la marge 2,5 Jl..

Se rapproche de T. eopelagicus Bramlette & Riedel (1954, pl. 38, f ig. 2 a-b) , qui

d i ffere par des stries plus nombreuses s ur la rnarge et par la perforation plus

a llongee et dep ourvue de cloison.

Kazimierz - 5 specimens,

Tremalithus dilucidus n. sp.

(pl. I , fig. 13)

Arrondi, ił perlph ćrie denticulee, or ne d e n ombreuses min ces s tri es, ra yonnant

du centre, et dont Ies extrernites forunent les derrticules per ipherdques.

Diametre 10 Il. environ.

Ne ressemble ił a ucun trernalithe decr it .

K azimierz - 5 specim ens.

Tremal ithus quadTipunctatus n. sp.

(pl. l , f ig. 14)

Elliptique, ił m arge lisse . Aire centrale marquee d'une f igure polygonale , don t

les ang les se continuent par des ra yons, qu i atteignent la ma r ge et, ce rtains , m erne

la peripherie, A I'interieur du polygone il y a quatre petites perfor a tions quadrangu

laires. Margo composee de deux anneaux, don t l'exterieur d eux fois plus large

qu e l'Interieur. Par les deux anneaux p assent 19 s tries rayonnan tes, assez epa isses ,

regulierernent di sposees

Long. 6 !-L . larg. 4,5 !-L , larg. de la d ouble marge 1,5 Jl..

Ne ressemble ił aucun tremalithe decr it .

Męćmierz - asse z Irequent,

Tremalithus regular is n. sp.

(pl. II , fig . 4)

Elliptique , ił m arge cornposee de deu x annea ux, dont I' interne quatre fois plus

la rge que l'externe e t orne de 8 r ayons. Anneau externe lisse . Air e ce n tra le petite

en touree d 'une etroite marge,

Lon g. 6 u, larg. 4,5 u, larg. de la doub le marge 1,5 u,
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Ne ressemble ił aucun trernalithe decrrt.

M ę ćrnierz - tres frequent .

Tr e1TWlithus romani n. sp.

(p l. II, fig . 5)
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Ell ipt ique , ił perip herl e ne ttemen t ondulee . Aire ce ntrale petite , e lli p t iq ue . Marge

composee de deux a nneaux, don t l 'interne orne de 12 s tries rayonnantes, et I'exter

ne, un peu plus etroit , liss e, ił bord ondule.

Long. 7,5 II, la rg. de la d ou ble rnarge 4,5 II.

Ne ressemble ił aucun tre malit he decri t ,

Męćmierz -3 specimens .

Tremalithus pulaviensis n. sp .

(p l, II , fig . 2)

Rond , ił mar ge lisse. Aire centrale lisse .

Diametre 4,3 II, larg. de la marge l II.

Ne re ssemble ił a ucun trem al ithe decrit .

Gór a Puławska - tres frequ en t,

Tremalithus similis n. sp.

(p l . II, fig. 1)

Ron d, ił marge lisse . A ire ce ntra le ił petite perfora t ion a r rop die.

Dia rnetre 4 II, larg. de la m a rge 1,5 II.

Ressemble a u discolithe Syracosphaera clyp eata Le cal-Sch l. (1951, fig. 19) qui

es t cepen dant p lu s gran d et d on t la perfora tion est pl acee sur une ć rninence.

Gó ra Puławska - assez Irequent.

Trem alithus rh omboida lis n . sp.

(p l. II , fig . 3)

Elliptiq ue, ił ma rge lis se . Aire cen tr a le ił perfora tion r ho m bo ida le .

Long , 3 II, larg. 2 II, larg. de la marge 0,5 II.

Ne ressernb le ił a ucun tremalithe deerrt.

Góra Puławska e t Kazimierz - 7 specimens .

Tremalithus eno dis n. sp .

(p l. II, fig . 8)

E ll ip tique, a llonge, ił marge lisse. A ir e cen trale ił p erfora tion tres a llon gee

suiv ant le long axe.



272 HANNA GORKA

Long . 6 u, larg. 4 u, larg. de la marge 0,5 u.

Ressemble ił Z yg osphaer a amoena Kpt. (1937, pl. 16, fig. 24) qui est moins

al longee et don t I'aire centrale est moins va ste,

Góra Puławska - assee frequent .

T r em alithus infrequens n . sp .

(pl. II, fig. 6)

Elliptique , allongć , ił marge lisse. Aire centrale vaste, ił perfora tion a l long će

s uivant le long a xe et bor dee d'une marge lisse.

Long. 7 u, la rg. 5,5 u, larg. de la marge 0,5 u,

Se rapproche de I'espece precedente, mais es t plus grande et ił perf or ation

entouree d'une bordure. Ressemble aussi au calyptrolithe, decrut par Kamptner

(1955, fig 39) s ous le nom de Coccolithites concameratus, rnais s'en d is tingu e par ses

d irnens ions plus grandes et par la presence d 'une perforatlen.

Góra Puławska - peu Irequent.

T r emali thus f luctuans n . sp .

(pl , II , fig . 7)

Rond, ił mar ge ondulee, marquee de 32 incisions su r to ute sa largeur . Aire

centrale avec une pertoratton tres petite, a rrondie,

Diametre 7,5 u, Iarg, de la marge 0,8 u,

Ress emble au trernalithe , decr it par Kamptner (1955, fig . 59) sous le nom de

Co ccolithus humilis, dont il se di stingu e surtout par la presence d'une pertorat lon.

Męćmierz - assez fr ć quent,

Trem ali thus ignotus n. sp .

(pl . II , fig . 9)

Rond , ił marge onnee, sur tou te sa largeur, de 14 ra yons ob liq ues, Aire centrale

avec un e petite perforation arrondie.

Diarnetre 5 u, larg. de la marge 1 u.

N e ressemble ił aucun trema lithe decrt t ,

Kazim ie rz - 7 specimens.

T r em al ithus postremus n. sp .

(pl. II, fig . 10)

Rond , ił marge ornee, sur toute sa largeur, de 10 stries t ra ns vers ales, d 'egale

epaisseur. Aire centrale lisse, sans perforation.
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Diametre 4,8 u, larg. de la marge 1 u.

Ne r ess emb le ił a ucun tremalithe decrit,

Kazimierz - a ssez f r equent.

Genre Discolithus Kamptne r , 1948

D iscolithus mie~nicensis n . sp.

(pl. II, fig. 14)
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Elliptique, allonge , ił marge etro ite, lisse . Aire centra le barree par une croix, dont

Ies b ras eonrespondent aux axes de l'ellipse et s 'etendent [usq u'a la marge. Au

cen tre de la croix s'eleve un peti t Ibou ton . La largeur d es bras est la rneme que

ce lle de la marge,
j

Long. 6 u , larg. 4 u, larg. de la m arge 0,5 u .

Pa r sa fo rme generale et par sa croix, cette es pece se rapproche de D i scolithus

crux Defl. & Fest (Deflandre , 1954, fig . 55) du Lute tlen. Mais l'espece tertia ir e se

d istingue n eanmoins par sa marge s tr iee et par l' absence de bonton cent ra l.

Góra Puławska - tres frequen t , L a p resence de la m eme espece a ete cons tatee

dans la craie blanc he de Mielnik sur Bug.

D iscoli thus bochotnicae n . sp .

(pl , II , fig. 15)

Elliptique , a llonge, ił marge lis se , Aire centrale barree pa r une croix ił b ras,

cor respondan t aux axes de l'ellipse et s'etendant jusqu 'a la marge . Largeur des bras

egale ił celle de la m ar ge ,

Long. 6 u , larg. 4 u, larg. de la m arge 0,5 ~t .

Se r approch e de la forme precedente, rn ais s 'en dis tingu e par l'albsence de bout on

cen tral.

Męćmierz et Góro Puławska - tres frequent .

D iscolithus buskensis n . sp.

(pl, II , fig . 12)

Elliptique, presque ron d , ił marge lisse . Ai re cen trale ił deu x barres se cro isant

en X .

Diarnetre 4 u, larg . de la marge 1 u, larg. des barres 0,3 ~ .

La presence de la m em e forme a ete constatee ił Busk o dans les rnarnes torto

niennes ił Heterostegi na .

Ce d iscoli the n 'e st identiq ue avec aucun decrit .

Góra Puławska - t res Ire quent ,

Acta Pal aeon t ologica Polon ica - vol. IIj2-3 18
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D iscol ith us propinquus n. Sp .

(p l . II , f ig. 13)

Ellip tique, plus a u mo ins a llonge, a marge ornee d e st ries transversa les, d 'ega le

largeur , a u nombre de 9- 12. Aire centrale barree pa r une cro ix, dont les bras, plus

etr oits que la marge, s' etende n t jus qu 'a ce t te derniere,

Long, 7,5 /1, larg. 6,5 /1, larg. de la ma rge 1,4 u.

Ressernble a D. boch ot n i cae n . sp. , m a is en d i f f'ć re par sa marge ornee et par sa

croix plus etroite.

Męćmierz e t Kazimierz - tres Ir ć quen t .

D iscoli t hus cretaceus (Arch angelsky)

(pl. II , fig . 11)

1912. Coccol i t hopho ra cretacea Ar ch .; A. Archangel sky , Die obe ren Kr eid e-Abla

ge r ungen ..., p. 410, pl. 6, f ig . 12-14 .

Rond, ~\ peripherie o nd ulee, marqu će d 'incis ion s au nom bre de 18-48 . A jre cen 

trale ba rree par une croix ił bras ega ux, minces, a t tei gnant la marge .

Dia rne tre 2-4,5 /1, larg. de la marge l /1.

Ce di scolithe fut decrit, de ja en 1912, par A rcha n ge ls ky de la Craie de Russie .

Suiv an t cet auteur, ce rtains specim ens se distinguaient par la marge ond ulee d u

cóte interne.

Góra Pula wska e t Kazimie r z - tres frequent.

D iscol i thus lit terarius n . sp .

(pl. III, fig . 3)

E llip tique , legerement a llon ge , a marge e troite, lisse . A ire cen tr a le ave c, au

centrę , un petit rectangle , don t ch aque an gle es t u ni par une c óte fJ. la marge . Les

quatr e cótes fo r me nt un X . P arfois de pe tits pores peuvent ć t re observes dans l 'aire

cen tra le.

Lon g. 5,5 u, larg. 4,6 /1, larg. de la m arge 0,5 ~ t.

Ressembl e a T remal ithus oam aru ensis Def!. (1954, fig. 72-74), m ais en differe

par la presence d e recta ng le et par la marge si mp le et n on double, cornme c'est le

cas de cette derniere for me.

Kazim ierz e t Góra Puławska - essez fre q uen t.
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D isco!i t hus trabalis n . sp .

(pl. III , fig . 2)
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Ell ip tiq ue, Iegerernent allong ó. Marge ił bo rd e xterne uni e t bord in tern e fin ement

dentleule . A ire cen trale marquee d 'un petit r ectangle fi double con tour. Chaque

ang le du rectangle es t uni par un r ayon fi la marge.

Long, 6,5 u, larg. 3,8 u, larg. de la marge 0,5 u.

Ressemble fi la forme preceden te , m a is en di ffere par la d en ti culation du bo rd

interne de la marge,

Ka zimierz - assez Irequent.

D iscolithus anceps n . sp.

(p l . III , f ig. 4)

Ell iptdque, a margc lisse , dou ble. Ai re cent ra le marqu óe d 'un r ectangle, dont les

a rigles se prolongont par d es rayons plus ć l roits que la marge ,

Lorig. 8 IL, larg . 5,8 u, larg. de la marge l IL.

Resse mble ,i D. litterarius n. sp ., m ai s e n diffe re par sa double marge .

K az imierz - peu Irequen t.

D iscol ith us ini tiali s n . sp.

(pl. III , fig. l )

Ell iptique , assez allonge, a marge lis se . A ire centra le ił deux barres arquć es,

placees transversalement. Le s barres son t unies entre elles pa r une trabecule su iv ant

le grand axe de l'ellipse.

Long. 5,2 u, larg. 3 IL, larg . de la m arge 0,5 IL.

Ne ressernble fi aucun d iscolithe d ć crit .

K azimie rz - assez Irequent.

Di scoli thus duplus n . sp .

(p l, III , fig . 6)

El lip t ique, allonge, a marge l isse , Aire centrale fi deux barres arquees, or ien tees

su ivan t le grand axe de I'ellip se et atteignant la ma rg e. Ces ba rres so nt unies entre

eUes par deux trabecu les t ransvers ales.

L on g, 5,2 u, la rg. 5 u , la rg. de la marge 0,25 J.t .

Ne ressemble fi a ucun d is colit he decri t .

K azimie rz - 4 speci rnens .
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D i scolithus t ransfo rmis n . Sp.

(p l. n il, f ig . 8)

Elli p t iqu e , a llonge, ił ma r ge lisse. Aire cen tra le ił barres formant un e troit x .
Long. 3 u, larg. 2 u, larg. de la margc 0,25 ~t .

Ressemble ił N eococcoli thes lososnensis Sujk . (1930) du Cr etace superieur de

Grodno, maisest mo ins a llonge e t ses barres son t moins la rges que la marge, tandis

que ch ez N. l ososnensis elles son t de la mem e Ia rgeur.

Góra Puławska et Kazim ie rz - assez Irequent.

Di scol i t hus inconstans n. sp.

(pl . III , fig. 5)

Elliptique, ił marge ornee su r to ute sa largeur de fines et nombreuses s tr ies

transve rs a les. Aire centra le ił larges barres , formant un X et atteignant la marge.

Barres et marge de lar geur egale,

Long. 13,5 u, larg. 10 u, la rg . de la marge 1 ~ .

Ressem ble ił Coccotithus grand is Bram lette & Ri edel (1954, pl. 38, fi g . 1, a-b) , qui

se dis tingue ce pe nda nt par une marge double et pa r la presenc e de stries sur la

marge exter ne seu lement .

K azim ierz - assez Irequent .

D iscol i t hus stabil i s n. sp.

(pl. III , fig . 7)

Rond, ił marge avec 28 incis ions marginales , passant aux s tr ies vers I'i n terteur.

Aire centra le avec une barre transversale ob lique, s' un issant par se s extre rnites

ił la marge.

Diarn etre 4,2 u, lar g. de la marge 0,5 u ,

Ressemble ił Coccolit hus humilIs Kpt. (1955, fig. 59) qu i es t depourvu de barres.

K azimierz - assez frequent.

Di scolithus maltanensis n . sp .

(p l, III , fig . 10)

Rond , ił marge lisse . Aire centra le avec une Iig ure en croix de Malte , dont 1€6

bras n'a t teignent pas la m ar ge et so nt pl us etroits que celle -ci,

Diarne tre 4 u, epai ss . de bras de la cro ix 0,3 u, larg de la marge 1 u.

Ne ressernble ił a uc un di scolithe dec r it,

Ka zim ierz - assez frequent.
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DiscoLithus nativus n. sp .

(pl. III, fig. 12)
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El liptique, a ma rge marquee de 28 incisions qui se prolongent par des str ies. Aire

cen trale a deux barres formant un X , do nt les bras n 'at tei gn en t pas la marge ,

Long . 5,5 J.L , larg. 5 !-L , larg. de la mar ge 0,7 J.L.

Ne ressemble a a ucun di scolithe decrrt .

Góra Puławska - peu n ombreux . .

Discotithus di ssimi!is n . sp .

(pl. III , fig. 11)

Arrond i, a marge on dulee du c óte ex terne et du c óte intern ę . A ir e centrale avec

une figure en cr oix de Malte, dont les bras n' atteign ent pas la m arge et son t plus

etroi ts qu e celle-ci.

Diarnet re 5,8 J.L , larg. de la marge 2,7 J.L .

Se distingue de D. maUanensis su rtout par les bor ds den ticules de la marge,

Męćmierz - peu nombreux.

D iscoLithus t ra becu latus n. sp .

(pl. III, fig . 9)

ElJ iptiąue, a m arge lisse. A ir e central e a deux barres fo rmant un X , a bra s un

p eu plus et r oits que la m arge, s' unissan t ins ensiblem ent a ce lle -ci.

L on g. 4,8 J.L , larg. 3,7 J.L.

Ressemble a N eococcoLithes lososn e'l't-si s Sujk , (1930), qui est cep en dan t p lus grand

et p ourvu de ba rres larges et arquees .

Męćmierz - assez frequen t .

Discotithus in gen s n . sp .

(pl. III , fig, 13)

Elliptique, a m arge double, l'interne plus la rg e que l'e xterne. Periph ćrie on dut ee,

marquós de 30 inci sions, passant aux s tri es qui atteignent l'aire centrale. Aire centrale

perc ee de nornbreuses petit es perforations , disposees de telle racon que 12 Iorment

une couronn e externe , 6 - une couronne in ter ne et 1 occupe le centr ę .

Long. 7,5 J.L, larg. 6 J.L, larg. de la marge 2 J.L.

Ne r essemble a au cun dis colithe decrit,

Kaz imierz - peu frequent,

DiscoHthus muLticavus n . sp .

(pl , IV , fig. 2)

Elliptiąue, a llonge, a m arge lisse . Aire centrale percee de nombreux , tres petits

pores,
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Long. 8 u , larg. 5 u, lar g. de la ma rge 0,5 u,

Ressemble un peu ił Coccoli t h es t rematotes Kp t. (1955, fig. 24) qui es t cependan t

plus gran d, plus large , ił marge plu s Iarge et ił pores plus grossier s dan s l'a ire
centrale.

Męćmierz - assez fr ć quent,

D i scol i t hus j i rmus n. sp .

(pl . IV, f ig . 4)

Ellip tique , ił marge lisse . Aire centrale percee de nombreu ses perforations , plus

ou m oins e llip tiques, distribuees irregulierement.

Long . 14 u, lar g. 10 u, larg. de la m arge 2,5 ~L .

R essemble ił Coccoli th us hum ilis K pI. (1955, fig. 59), don t Ies pe rforations sont
cependant r onds.

Góra Puławska e t K az im ierz - 5 sp ćcimens ,

D i scoli t hus calcareus n. sp.

(pl. IV, fig. l )

Elliptique, ił marge Iiss e, Airc centa-ale percee de 9 perforations assez gran des.

ił p eu pres quadrangulaires ,

Long. 6,5 u, larg. 5 u, lar g. de la marge 0,8 ~L .

Ne r appelle a ucun d iscoli the dec r it .

Góra Puławska - 2 specimens .

D i scol it h us me diocri s n. sp.

(pl. IV , fig . 3)

Elli p tique , ił marge marquee de 30 incisions, qui se continuent par des st r ies .

A ir e cen trale garnie au milieu de gra n ula t ions irregulieres,

Long. 10 u, larg. 8 u , larg. de la m arg e 1 u.

Ne rappelle aucun discolithe decrit .

Kazimie rz - 3 specimens ,

Discolithus rudis n . sp.

(pl, IV, fig . 6)

Elliptique, allonge, li marge ornee de 18-19 stries transve rsales , r ćgulierement

d isp osees , Aire centrale percee de nombreuses perforations, dont on pe u t d is tinguer

15 ił la peripherie, 9-11 for man t un e couron ne inte rne , e t 3 - p res du centrę,

disposes suivant l'axe long d e l'ellipse.

Long. 8,5 u, larg. 6,2 u, larg. de la marge 1,5 u .
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Ressemble un peu a Cocco l ithites multifo ratus K p t. (1955, fig . 52) q ui s'ecarte

cepen dan t par la presen ce de nom br euses incisi ons a la p ć ripherie de la ma rge .

Kazimierz e t Góra Puławska - tres frequent .

D i scoli t hus numeros us n . sp.

(p l, IV , f ig . 5)

Ellip tique, allong e, a m arge orn će d e stries tra nsversa les r ć gu li ć rement di sposees .

Aire cent rale a tres nombreux petits por es,

Long, 9 u, larg. 6 u, larg . de la m arge l u.

Ne rapp ell e a ucun d isc oli the decrit .

Męćmierz, Kazimierz e t Góra Puławska - tres Irequent.

D iscolithus con stans n . sp .

(p l. IV , fig . 7)

Ellip tique, allonge , a marge ornee de 19- 20 stries transversales . Aire ce n trale

lisse.

Long. 5- 9 u, 'la rg. 4,5- 6 u. , la rg. de la ma r ge l u.

Ressemble a D . rudis n . sp., q u i se d istirigue ce pe ndan t par des perforations de

l'a ire centrale .

Męćmierz - tres fr eq uent

D i scoli thus geomet ricus n . sp .

(pl. IV , fig . 8)

Elliptique , a marge lisse . Air e centrale marquee d ' un petit he xagone a llonge,

sui va n t l'axe long de l' ellip se. De chaque arig le de Ph e xagon e pa rt u n rayon ,

ar riv a n t [us q u 'a la marge ; r ayons pl us e tr oits que la marge .

Lon g, 5 Jl, larg. 4 u, larg. de la m ar ge 0,8 ~t.

Ne resse m ble a auc un discolithe decrit ,

Góra Puławska - 3 specimens.

DiscoHthus octoradiatus n . sp .

(pl . IV , fig . 10)

E ll ip tiq ue , legerem ent a l long ć , a m arge Iisse . Aire cen trale m arquee d 'un petit

r hom be allonge su iv ant le grond diametre de l'e ll ip se . De chaque a ngle du rhombe

partent deux rayons a ex tremit ć s ela rgies, n 'attei gnant pas la marge .

Lon g , 8,8 u, larg. 7 u, larg. de la marge 0,8 u ,

Ne resse m ble a a ucun d iscolithe con nu .

Gór a Puławska - 2 specirnens,
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Di.scotithus quadrir et iculatu s n . Sp .

(p l. IV , fig. 9)

Elliptique , presque rond, ił m arge lisse. Aire centrale d iv isee par deux barres

p aralleles ił l' axe long de l'ellipse et 3 t ransve rsa les . Tou tes elles a r r iven t [usq u 'a

la marge et sont d e la meme largeur que ce lle-c i. L 'e nsernble d on ne I'ima ge d'un

reseau ił mailles carrees.

Diametre 5,5 u, larg. de la m arge l ~.

Ne rappelle a uc un discolithe decrit ,

Gór a Puławska - peu f'requent.

Discotithu s defor m is n . sp.

(pl , IV, fig . 11)

Elliptiąue , a llonge, ił marge ornee de 16 stries tra nsversa les, d isp csees r ćguliere

ment. Aire centrale avec 3 barres, don t une brisee , orien tee suivant l'axe lon g, e t

deu x - co upant obliąuement la premierę . Toutes les ba r res ar ri ve nt ił la m arge .

Long. 7 u, larg . 5,5 u, larg. de la m arge l u.

Ne ress ern bl e a a ucun discolithe decr it.

Ka zimie rz - assez I requent.

Genre Crib rosphaer el!a Deflandre, 1952

Cribrosphaer e!!a ehrenbergi (Archa ngelsky)

(pl. IV, fig. 12)

1912. Cribrosp/taera ehrenbergi Arch .; A. Archangelsky, Die oberen K re ide-Ablage
rungen..., p. 412 , pl. 6, f ig. 19-20.

1952. Cribrosphaer e!la ehren ber gi Def!.; G. Deflandre in: P . Grasse , T'ra it e de Zoolo
gie, p . 466 , fig . 362 N-O

Ellip tiąue, ił ma rge marquee de 26 profondes incision:s. Air e centrale pe rcee de

nombreuses perforations arrondies , dont 16 d isposees en une couronne perlpherique,

10 - en une couronn e in terne, et 3 - 'au centr.e, s ui van-t l'a xe long de I'e ll ipse.

Long, 6 u, larg. 4,5 u, larg. de la marge 1,2 u .

Kazim ie rz - 5 specimens .

Genre Peritrach e!in a Deflandre, 1952

Peritrach e!ina ham ata n . sp.

(pl , V, fig. 5)

Coccol it he en forme de croissant, doncement cou rbe, a extremites arrondies,

ił marge tres etroit e et bo rds un is. Orne de 4- 6 stries tr an sver sal es, di sp osees a des

intervall es egaux .



COCCOLIT H O P HO R I D AE Z GóR NEG O MASTRYCHTU

Long. de la cor de 6-8 u, larg. 1-1 ,5 u, la rg. de la ma rge 0,25 u.

Ressemble a Perit racheUna ornata Defl . (1954, fig . 127) d u Lu tet ien, mais en

d,i1'fere par le fa it que ses stries arrivent j usqua la marge, tandis que chez la fo rme

citee e lles s' śvanouissent avant d 'y arriver.

M ę ć rnierz, Kazimierz et Góra Puławska - assez no mbreux.

P eritrachel i na lev is n . sp.

(pl , V, fig . 4)

En forme de croissant si mp le , fortement courbe, a extrernites arrondies , sans

marge ni stries transversales .

Long. suivant la corde 8 u, lar g. 2 u,

Se rapproche de P eritrach elina ornata Defl. (1954, fig . 127), mais s 'en distingue

par l 'a bsence de to ut ornement,

Kazimierz - 5 sp ćcimens .

Per itr achel ina leviarcuata n . sp .

(pl, V, fig. 6)

En forme de croissant faiblement courbe, a extremites arrondies et marge etroite,

orne de 12 barres transversales, a peu pres pa ralleles , dis pcsees a des intervalles

ć gaux .

Long, suivant la corde 8 u, larg. 2 /t , larg. de la marge 0,5 u.

S 'ecarte assez sensiblement des autres rep resentants du genre.

Góra Puławska - 3 sp ćcimens .

Genre D i ct yolithu's n. gen.

Corpuscules en fo rme de plaque r hom bo idale a marge lisse, a aire ce ntrale Iorrnee

pa r un reseau a mailles ti nes, plus ou moins regulieres.

Genctype: Di cty oli thus elegans n . sp.

Di ct y olitlm s ele gans n. sp.

/(p l. V, fig. 1)

Corpuscu le r h ornbofdal, aux angles arrondis et m arge lisse. Air e cen trale remplie

d 'un reseau fin a m ailles r homboidales ou ca r rees,

Diagonale longue 4 u, d iagonale courte 3,8 u, larg. de la marge 0,8 u.

Ne r essernble a auc un coc colithe decrit.

Męćmierz et Góra Puławska - 7 spćc imens .
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Dictyolithus tenui s n. Sp .

(pl. V , f ig . 3)

Corpus cule rhomboldal, a llo nge, un peu asy metriq ue , a marge lisse . A ire ce ntrale

remplie d 'un r eseau fin a mailles rhombolda les .

Dia gon ale long ue 6,4 u, di agona le courte 4 u, la rg . de la m arge 0,5 Jl. .

Se r approche de D ictyolithus eleg ans n . sp., m a is s'en eca r te par sa forme

sensible men t p lus allon gee.

Męćmierz , Kazimierz et Góra Puławska - 5 specim ens.

D ictyolithus quadratus n . sp.

(pl. V, fig . 2)

Corpuscu le a peu pres carre, a m arge lisse. Ai re ce n trale re mplie d 'un re seau fin

fi mailles a peu pres carrees,

Long, 3,7 !l , larg. d e la marge 0,3 u,

Ne .ressemble a a ucu n coccoli the dec r ib.

Męćmierz - 3 speci mens .

Genre N ephrol ithus n . ge n.

Corpuscu le reniforrne, a ma rge lisse, a aire centred ę avec une barre a r quee, croisće

d e quelques barres transvers a les .

Gen otype : N ephrolithus f re quens n. sp.

N ephr olit hu 3 irecuens n. sp.

(pl. V, fig. 7)

Corpuscu le r en iforrne , a m arge lisse . A ire cent rale avec une barre su iva n t l'axe

long et deux perpendicula ires a la premierę , parfois Iegerernent arq uees, Le s barres

s on t un p eu plus e tro ites que la ma rge et ar ri v ent jusj u' a celi e-ci.

Long . 8,5 u , larg . 5 u, larg. d e la m ar ge 0,5 u .

Ne res sernble a aucun coccolithe decrit

Męćmierz , K azimierz et Gór a Puławska - tr es Irequent .

N ephrolithus tr ienti s n . sp .

(p l. V, fig . 10)

Co rp usc u le r eniforme , a m arge lisse . A ire ce ntra le avec un e bar re Ion gi tu d ina le

arqu će , croiseepar trois ba r r es transv ersa les , p arfois a ussi a rquees . T outes les barres

arriven t jus q u 'a la rnarge e t son t de la meme la rgeur q ue ce l1e-ci.

Long. 8,5 u, larg. 5 u, larg . d e la marge 0,5 Jl. .

Ne ressemble a a uc u n coccoli the d ć crf t.

Męćmierz , K azimie rz e t Góra Puławska - tres Irequent .
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N ephrolithus j urcatus n . sp .

(pl. V , f ig . 8)
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Corpuscule reniforrne, ił m arge lisse . Ai re centrale a vec une barre Iongitudinal c

un peu a rquee, ił une ex tremlte bifurquee , croisee p ar deux barres transversales,

parf ois a uss i ar quees. T ou tes les barres a r ri ven t jusqu'a la m arge , ś tan t de la m eme

Ia rgeur que celle-ci.

L on g. 7,5 u, la rg . 4,8 u, larg. de la ma rge 0,5 u ,

Ne ress emble ił a uc un cocco li the decrit,

K azimierz - assez fr equen t.

N ephrol ithus barbarae n . sp .

(pl, V, fig . 9)

Corpuscule reni forrne , a llonge, ił dou b le m a rge . Marge ex te rne li sse; rnarge

in te rne, d e la meme Iargeur , ornee de quelq ues di zain es de s tries obliques. A ire

cen trale marq ue e d' une fig ure r ho m bo rdale . Les an gles du r ho m be qui correspondent

ił sa diagonale courte se p rolongen t chacun pa r u n rayon; de deux ang les si tues sur

la d iagonal e longue - I' un denne deux rayons et l'autre - t r ois.

Long. 6 u, larg. 4 /k, la r g. de la m arge 0,8 u.

Ne rappeUe a ucun coccolithe decr.it,

Męćmierz - peu freq uent ,

Odre Orth olithae Deflandre, 1947

Gen re Di scoast er Tan S in Hok, 1927

D iscoaster jloridus n . sp .

(p l. V, fig . 11)

Aste ro lithe en forme de rosette ellip t iq ue , c ornposee de 16 sec te urs , ela rgies et

convexes a la peripherie. Mar'ge nettem ent ondulće. Aire centr ale petite, ovale.

Axe lon g 8,8 u, a xe court 7 u,

Re sse mb le a Coccoli thus tenuis Kpt. (1937 , f ig. 42) qui est cependant p lus grand et

compose d'un pu s grand nombre de secte urs.

Góra Puławska - peu frequent.

Genre M i cran tholithus D ef landre, 1950

M i crantholithus lidiae n . sp.

(p l. V, fig. 12)

P enta lithe arrondi, compose d e cinq p la quettes triangulaires a c ótes peripheri

ques arrondis, se pares par de faibles entailles , A u centrę u n petid bouton . Les pla 

q ue tt e s se dissoc ient fac ilement,
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Diarnet re 8 /1.

Notre es pece se distin gue de celles decrites p ar Defla n d re (1954, f ig. 113-117 ) p ar

la f a ible profondeur des entailles peripher iq ues , ce qui la rap proche <lU X pentalithe s

d u genre Braarudosphaera Def]. (1952, p . 465, fi g. P-R).

Męćmierz - peu frequent.

r /\ HH/\ r YPK/\

COCCOLITHO PH OR IDAE 113 BEPX f-IE rO lVIACTP HXTA q E HT P AJl b HOn

nOJIbWH

B CTaTbC OIM L@(-IhI oncnemue O.'1€:l1e :ITT,I Coccoli thopho ri dae, T. e . TalK Ha3bIB aeMble

KO~HOJIiHTbI H3 aepxnero M ac11p HX TU IM OHll.\bM e p iI\:.l (l"'IOCl)H bl i1 I'OpH301lT "w"), H a 3'H

M€plRa IH~ BHCJIo i1 (MeC11Hblii ropnacar " x " ) oH DYlPhi . Ilynascxoił (MOC11HhIti 'I'Op H

3 0 HT "y" ).

Bo ,BBe;l,eHlHoH OIliHicalHbl C11p<l11IiDlł0epHą·eoHiHe y CJlO BHH .B3J1ThIX 'Ilipo6, l:li e TOI.QbI , ilta'm MH

IICJl b30 BCWJaCb ,a !3TOp rup H nOCJIe~OBalJjHlH :{OI~h\) JIjHTOB, iH CHC11eMU11HJKa IŁ, OKe)leTHhI X

aJIeM eJH'l'OB .

113 ąHCJIa 66 OIliHCilJHlHb lX BHI,o,OB, 60 IH<lJCTOJI biKO p <::3H1H11Cfl OT H3B€JC11HhIX ,[),O oax nop,

'lTO n OHa J{06HJl OCb Bbl,[),€l.IJJHT b HX KaK IlfOBbl e . 113 tjH1CJla 1:1' pO,D,OB, ,y e r aIHOBJ1€JHiHb IX

B UCCJI €,D,OB tlJHlHbI X rtpoóax, ~Ba 6 bI'JIH npOOaaHJbI HOBhrMH : Dictyol ithus n . gen .

I! N eph roli t hus n . gen.
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